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Vysk. Pauliaus Baltakiu žudis
Išlydint šv. Tėvą iš šv. Kazimiero 

Kolegijos Vyskupas Paulius Baltakis 
atsisveikindamas kreipėsi į popiežių 
šiais žodžiais:

Jūsų Šventenybe, mūsų mielas 
Šventasis Tėve!
Prieš Jums išvykstant, noriu visų 
lietuvių vardu išreikšti gilią padėką 
už Jūsų nuoširdumą ir tėviškąmeilę, 
kurią mes džiaugiamės nuo pat 
pirmųjų Jūsų pontifikato dienų.

Jums ir mums būtų buvę 
maloniau, jei būtume galėję susitikti 
Vilniuje, prie Sv. Kazimiero karsto. 
Kadangi tai dar neįmanoma, esame 
dėkingi Dievui, kad Jūsų 
Šventenybė atvykote į šią mūsų 
kuklią Švento Kazimiero Kolegiją 
asmeniškai išreikšti tėvišką rūpestį 
dėl mūsų Tautos ir suteikti moralinę 
paramą dabartinėje krizėje.

Jūsų Šventenybe, mes niekuomet 
nepamiršime, ką Jūs padarėte ir 
darote, mums ir mūsų kraštui. Jūsų 
meilė ir parama parodė, kad Jūsų 
posakis: „Pusė mano širdies yra 
Lietuvoje“ tikrai buvo nuoširdūs 
Jūsų žodžiai.

Mes esame tikri, Šventasis Tėve, 
kad mūsų širdys taip pat priklauso 
Jums.

Lietuvos 
sveikinimas 
JAV-biems

Liepos ketvirtosios, JAV 
nepriklausomybės šventės proga, 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
pasiuntė tokį sveikinimą Amerikos 
kongresui:
Gerbiami Kongreseo nariai,
Jūsų Nepriklausomybės 
Deklaracijos metinių proga Lietuvos 
Respublikos Aukščiausioji Taryba 
nori perduoti savo nuoširdžiausius 
linkėjimus ir pareikšti, jog remia 
tuos principus ir idealus, kuriems 
visada atstovavo JA Valstijos. 
Amerikos žmonės - tikros 
demokratijos pavyzdys visoms 
pasaulio tautoms. Ne išimtis ir 
lietuvių tauta. Kai JAV švęs savo 
Nepriklausomybės dviejų šimtų 
penkioliktąsias metines, Lietuva bus 
paminėjusi dar tik pirmąsias 
Nepriklausomos valstybės antrojo 
atkūrimo metines. Mes įsitikinę, kad 
JAV ir toliau rodys pavyzdį tų tikslų 
ir principų, kurių siekia ir Lietuvos 
žmonės.

Lietuvos žmonių vardu, Lietuvos 
parlamento vardu siunčiame savo 
širdingiausius sveikinimus 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
Kongresui ir Amerikos žmonėms. 
Nuoširdžiai dėkingi už jūsų paramą. 
Su pagarba,

Vytautas Landsbergis 
Lietuvos Respublikos AT-os pirm.

Prieš trejus metus minėdami 600 
metų Lietuvos krikščionybės 
jubiliejų, mes pasižadėjome melstis 
už Jus. Tad šiandien galime 
prisipažinti, kad tą pažadą ne tik 
ištesėjome, bet ir toliau pasižadame 
melstis už Jus ir Visuotinę Bažnyčią.

Jūs nuolatos skatinote 
tikinčiuosius puoselėti 
krikščioniškąjį solidarumą su 
pavergtaisiais ir raginote laikytis 
Dievo įsakymų, kad Marijos 
pažadai, pasakyti Fatimoje, galėtų 
išsipildyti. Dabar esame liudininkai, 
kad tos maldos išklausytos: sugriuvo 
Berlyno siena, pakilo geležinė 
uždanga ir priespaudą kentėjusieji 
žmonės pradeda laisviau kvėpuoti ir 
net jau gali pasidžiaugti religine 
laisve.

Paskutinį tos naujosios laisvės 
pavyzdį galime prisiminti vos tik 
prieš dvi savaites - birželio 14 - 
mūsų dvasinės ir pasaulietinės 
vyriausybės, - kardinolo Vincento 
Sladkevičiaus ir prezidento Vytauto 
Landsbergio su Ministrų Tarybos 
pirmininke, Kazimiera Prunskienė 
atnaujintas Lietuvos pasiaukojimas 

Lietuvių centras Romoje. Kairėje yra Villa Llluanla. Įėjimas iš priekyje 
esančios aikštės: Piazza Asti 25. Pravažiuojančių turistų maldininkų 
pensionas. Dešinėje Popiežiškoji Lietuvių Sv. Kazimiero Kolegija, j ją 
įeinama iš los mažos gatvės - Via Casalmonferrato 20. Čia gyvena 
Kolegijos vadovybė, klierikai ir mokslus einantieji kunigai.

Rugpjūtis - Katalikiškos spaudos mėnuo
Australijos vyskupai šį mėnesį skelbia katalikiškos spaudos 

mėnesiu, kad visi tikintieji remtų ir skaitytų katalikišką spaudą. 
Kviečiame ir mes visus apsimokėti prenumeratą, kurie dar jos 
neapsimokėjo, pratęsti jau ir už ateinančius metus, savo auka 
paremti „Tėviškės Aidus“. Savo giminėms Lietuvoje 
užprenumeruokime „Tėviškės Aidus“. Oro paštu metinė 
prenumerata į Lietuvą $100.

Aust. Lietuvių Katalikų Federacijos Valdyba

Švenčiausiajai Jėzaus Širdžiai ir 
pasižadėjimas bendradarbiauti 
valstybei su Bažnyčia.

Amerikos Vyskupų 
Konferencija, atsakydama j Jūsų 
prašymą, kad Vakarų Bažnyčios 
pagelbėtų Rytų Europos ir Sovietų 
Sąjungos Bažnyčioms, įsteigė 
specialų komitetą. Sis komitetas, 
susidedą iš 7 vyskupų, kartu su 
karitatyviniais fondais yra pasiryžęs 
aukoti 250 milijonų dolerių 
parūpinti šiem kraštam techninės ir 
pastoracinės pagalbos.

Komisija, susidedanti iš Arkiv. 
John L.May, vyskupų Basil Harry 
Losten ir Pauliaus A.Baltakio, 
O.F.M., ketina šią vasarą aplankyti 
Lietuvą, Latviją, Ukrainą ir 
Baltarusiją. Tikimės, kad galėsime 
susipažinti su šių vietų vyskupais, iš 
jų pačių lūpų sužinoti, kokios yra jų 
didžiausios problemos, kokios 
pagalbos jie iš mūsų pageidautų.

Jūsų Šventenybe, dar kartą ačiū 
už Jūsų nuoširdumą ir Jūsų meilę, 
baigė savo žodį Vyskupas 
Paulius A-Baltakis.

Lietuva ruošiasi 
deryboms su 
Maskva

Lietuvos respublikos 
Aukščiausioji Taryba šiandien 
paskelbė nutarimą dėl pasirengimo 
tarpvalstybinėm derybom su TSR 
Sąjunga. Štai nutarimo tekstas: 
Lietuvos respublikos Auščiausioji 
Taryba, išreikšdama suverenią 
Tautos valią siekti visų atkuriamos 
nepriklausomos demokratinės 
valstybės galių ir institucijų 
nevaržomo veikimo, būdama 
įsitikinusi, jog į tai veda jos 
pasirinktas taikus suverenios 
įstatymų leidybos ir politinių derybų 
su TSR Sąjunga kelias, siekdama tų 
derybų priartinimo, nutaria:
1. Tarpvalstybinėms deryboms su 
TSR Sąjunga iš Lietuvos Respublikos 
pusės vadovauja jos Aukščiausioji 
Taryba. Deryboms parengti 
sudaroma Politinio, teisinio ir 
diplomatinio pasirengimo komisija. 
Ją teikia Aukščiausios Tarybos 
prezidiumas ir Vyriausybė ir tvirtina 
Aukščiausioji Taryba.
2. Šiai komisijai pavedama parengti 
Lietuvos Respublikos ir TSR 
Sąjungos savitarpio santykių principų 
projektą ir pateikti jį šio šaukimo 
Aukščiausiąjai Tarybai.
3. Politinio, teisinio ir diplomatinio 
pasirengimo komisija sudaro 
ekspertų ir specializuotas 
parlamentines - vyriausybines darbo 
grupes, parengia pagrindines 
politines nuostatas, nubrėžia 
kompetencijas, analizuoja pasitarimų 
su TSRS žinybomis turinį ir 
rezultatus.
4. Lietuvos Respublikai ir TSR 
Sąjungai susitarusdėl derybų tikslų ir 
sąlygų, sudaroma Valstybinė 
delegacija, kurią tvirtina Lietuvos 
Respublikos Aukščiausioji Taryba.
5. Pasirengimo deryboms tvarka ir 
turinys koordinuojami su Estijos 
Respublika ir Latvijos Respublika, 
aptariant Baltijos ValstybiųTaryboje.

Lietuvos AT-os pirmininkas 
Vytautas Landsbergis 

Vilnius, 1990m. liepos 5d.

Ar skirti Maskvai 
ekonominę paramą?

Houstone, JAV-bėse, prasidėjo 
Vakarų pasaulio septynių didžiųjų 
pramonės kraštų viršūnių susitikimas. 
Tarp kitų svarbių klausimų 
susitikimo dalyviai svarstys 
Federacinės Vokietijos kanclerio 
pasiūlymą suteikti Sovietų Sąjungai 
penkiolikos miliardų dolerių 
ekonomimę paramą. Tuo reikalu yra 
gilių nuomonių nesutarimų. Iki šiol 
tiktai Prancūzija ir Italija remia 
kanclerio pasiūlymą, o JAV-bės, 
Kanada, Japonija ir Didžioji Britanija 
preišinasi projektui. Prezidentas 
Bush‘as pakartotinai pareiškė, jog 
būtų pragaištinga suteikti Sovietų 
Sąjungai didžiulę ekonominę pagalbą, 
kol krašte nebus pravesta pagrindinė 
ekonominė reforma. Prezidentas 
Bush'as, be to, pastebėjo, kad Maskva 
vis dar skiria milžiniškas lėšas 
ginklavimuisi, kasmet miliardais 
dolerių paremia komunistinį rėžimą 
Kuboje. Iš savo pusės, Japonija 
atsisako duoti Maskvai pinigų, kol su 
sovietais nebus išspręstas ginčas dėl 
Kurilų archipelago salų, kurias 
sovietai neteisėtai pasisavino Antrojo 
pasaulinio karo pabaigoje ir iki šiol 
negrąžina Japonijai. Houstono 
susitikimo išvakarėse Gorbačiovas 
pasiuntė laišką prezidentui Bush'ui 
prašydamas finansinės pagalbos 
reformų pravedimui Sov. Sąjungoje.
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LIETUVA TARP BIZNIO IR BLOGIO IMPERIJŲ
2 p s 1

Išeivija turi veikti sutartinai su Lietuva
Pastarųjų mėnesių politiniai 

įvykiai, aukštų ir žemesniųjų JAV- 
bių ir kitų didvalstybių vadų 
pareiškimai aiškiai parodė, kad 
niekas Lietuvai išsikovoti laisvės 
nepadės, nebent ji pati sau 
nepriklausomybę išsikovotų, ar 
Sovietų Sąjungos vyriausybė ją 
pripažintų. Tokia politikos linija 
nustatyta jau seniai, jos laikosi 
Amerikos prezidentas, Valstybės 
sekretorius, Betargalimašią mums 
nepalankią laikyseną pakeisti? 
Vargiai.

Apie šiuos dalykus vaizdžiai rašo 
Edita Nazaraitė, rašytoja ir įžvalgi 
publicistė. Jos rašinys „'žiurkės, 
sliekai ir Lietuva“ paskelbtas seniai 
pasirodžiusiame. „I laisvę“ žurnale/ 
Nr.108/: „Tarptautiniame
politiniame turguje, kur 
pardavinėjami, mainomi, 
nuomojami ir perpardavinėjami 
ištisų tautų likimai, kur politinė 
demagogija konvertuojama kaip 
tvirta valiuta, maža tačiau narsi 
lietuvių tauta sukėlė savo 
nepriklausomybės deklaravimu 
okupacijoje tikrą politinį skandalą.“ 
Toliau ji rašo: „Apmaudu, žinoma, 
kad JAV prezidentas elgiasi taip, lyg 
Lietuva rūpėtų nedaugiau kaip 
brokoliai, kuris anų sakosi 
nemėgstąs“. Tačiau, anot jos, dalinis 
vakariečių fariziejiškumas laisvės 
siekiančių baltiečių neturėtų išmušti 
iš vėžių, nes Biznio imperija, kaip ir 
Blogio imperija, turi savo geležinę 
logiką“.

Kai jau Lietuva negali laukti bet 
kokios politininės pagalbos iš 
Vakarų didžiųjų, reikia susiimti 
visiems lietuviams—tiek Lietuvoje, 
tiek išeivijoje gyvenantiems. 
Turime juk „veiksnius“, kurie jau 
visą pusšimtį metų rūpinasi 
Lietuvos išlaisvinimu, deja, visą tą 
laikotarpį „šaudydami“ ne ten, kur 
reikia, ir dargi tarp savęs 
pešdamiesi. Minėto „Į laisvę“ 
žurnalo NT. 108 vedamajame 
rašinyje, antrašte „Privati iniciatyva 
nelaukia“ rašoma: „Didieji lietuvių 
išeivijos veiksniai labiau mėgsta 
posėdžiauti, negu imtis bendro ir 
koordinuoto darbo ... Prieš porą 
mėnesių įvykęs veiksnių vadovybių 
susitikimas baigėsi tik simbolišku 
rankų padavimu ... Tur būt atskirų 
veiksnių ambicijos buvo perdidelė 
kliūtis bendram darbui? Tad 
nenuostabu, kad lietuviškoji 
išeivija, nusivylusi nepajėgiais ir 
statytinius bei konstitucinius rėmus 
įrėmintais veiksniais ir fondais, pati 
ėmėsi privačios iniciatyvos įvairiais 
būdais pagelbėti Lietuvai.“

Pas mus išeivijoje jau taip būna, 
kad kai Vasario 16-sios ar kitomis 
progomis renkamos Lietuvos
laisvinimui aukos, veiksnių atstovai 
su savo kepurėmis prisistato
pirmieji. Tačiau, kai iškyla svarbus 
ir skubus reikalas reaguoti Lietuvos 
reikalu — siųsti laiškus, telegramas, 
skambinti telefonais, lankyti
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kongresmenus, informuoti spaudą, 
televiziją, ruošti demonstracijas, 
demaršus — veiksniai tyli, lyg jų 
nebūtų — jokių nurodymų, 
pagalbos, iniciatyvos, nurodymų. 
Taigi labai gerai, kad tokiais 
kritiškais momentais dažnais 
atvėjais beveik žaibišku greičiu 
iškyla ir ima veikti privatūs 
asmenys, jaunimo organizacijos, 
susidaro tokiam reikalui net 
specialūs/ad hoc/ komitetai. Taip 
buvo ir abiejų didžiųjų valstybių 
vadų susitikimo Vašingtone metu: 
Lemonte atsirado „Lithuanian 
Hotline“, buvo renkami „Free 
Lithuania now“ peticijai parašai, 
Connecticut, Filadelfijoje ir kitur 
susidarė specialūs komitetai. Daug 
padarė Lietuvių informacijos 
centras New Yorke, jo skyrius 
Vašingtone, Lietuvių
Bendruomenės įstaiga Chicagoje/ 
seklyčioje/, šaunūs visų šių ir kitų 
institucijų talkininkai, -ės.

Reiškėsi ir privati iniciatyva. 
Čia išskirtinai minėtinas drJuozas 
Kazickas, savo lėšomis finansavęs 
Lietuvos premjerės KJPrunskienės 
keliones ir kitais būdais jai padėjęs. 
Tiesa, buvo sudarytas koordinacinis 
visuomeninės veiklos komitetas, bet 
konkretesnė jo veikla ir darbai 
mums nedaug žinomi.

Išeivijoje /ir Lietuvoje/ daug 
kalbama, rašoma, diskutuojama apie 
vienybę, politinio darbo kryptį, 
pokalbiuose, diskusijose nemaža 
kalbama, kaip Lietuvos vadovai 
turėtų elgtis, duodami jiems 
patarimai, nurodymai, lyg mes, 
išeiviai, čia gyvendami galėtumėm 
nuspręsti Lietuvos likimą ir 
iškovoti jai nepriklausomybę. Gerai 
tiek, kad nesielgiama taip, kaip prieš 
kelias dešimtis metų, kai čia buvo 
bandoma „sudaryti Lietuvai 
vyriausybę“ ir ją atgabenti į Lietuvą, 
kad ji „vadovautų“ tautai..

Lietuvos laisvės reikalas 
svarstomas mūsų veiksnių 
posėdžiuose, diskutuojamas 
įvairiose grupėse, politinių partijų 
centruose. Kiekviena grupė, daro 
tai, kad jos supratimu atrodo 
geriausia ir dažnai daro išlaidas ten, 
kur nereikia.

Kokia išeivijos bei jos veiksnių 
darbo kryptis turėtų būti, atsakymą 
skaitome „Pasaulio lietuvio“/Nr.6-7/ 
vedamajame rašinyje: „Mes turime 
vykdyti nepriklausomos Lietuvos 
Respublikos Aukščiausios tarybos 
nuspręstą politiką ir daryti turime 
visa išeivija bendrai. Todėl mum 
visiem reikia burtis po viena 
vadovybe, visa politinė veikla tegali 
būti koordinuojama tik iš vieno 
centro, nuolat turinio ryšį su 
Lietuvos Respublikos valdžia. 
Suderinti reikalavimai turi būti 
keliami ir Gorbačiovui, ir Bushui, ir 

tomis pačiomis kryptimis jie turi 
būti veikiami, nes prie jų taikysis ir 
kitų kraštų valdžios. Teigiame, kad 
šie du politikai šiuo metu mum yra 
reikšmingiausi, tad tegu jie būna ir 
mūsų svarbiausi taikiniai prasiskirti 
kelią į Lietuvos nepriklausomybę. 
Prie Busho eikime per Kongresą, 
prie Gorbačiovo per Bushą - to 
paties Kongreso pagalba.

Jei politinėje srityje išeivija labai 
nedaug kuo gali Lietuvai padėti, tai 
yra kitų būdų bei kelių Lietuvos 
vargo sumažinimui. Iš Lietuvos 
mūsiškiai rašo: „Mes nieko 
neturime, mums visko reikia, ką 
atsiusite - viskas bus naudinga.“ Bet 
mūsų siuntos Lietuvą pasiekia 
negreitai, dažnai yra apvagiamos. 
Taigi Lietuvai didelis uždavinys - 
kaip galima greičiau atsipalaiduoti 
nuo sovietinių muitinių, jų gausi, 
tikrintojų, įvairių cenzorių. Be 
privačios iniciatyvos, čia savo 
veiklą turėtų nedelsdamas išplėsti 
BALFas, juoba, kad girdėti - 
kalbama, kad adresatus pasiekia ir 
vartotų drabužių siuntos.

Reikia gerą žodį pasakyti apie 
Lietuvių fondą, kurio visuotinis 
narių susirinikimas nusprendė 
Lietuvos reikalams paskirti milijoną 
dolerių. Bet, iki šiol LF tiesioginei 
kultūrinių projektų Lietuvoje 
paramai nebuvo jautrus. Šių eilučių 
autorius prisimena, kad jis prieš 
kelioliką mėnesių „Mūsų Lietuvos“ 
keturtomio ir „Lietuvos bažnyčių“ 
septynių tomų II laidos leidimo 
Lietuvoje reikalams buvo prašęs 
Liet.Fondo pašalpos
„konvertuojama valiuta“ nors 3000 
dolerių. Deja, LF atsakymas buvo 
griežtai neigiamas — nebuvo 
paskirtas nė vienas doleris, nors 
tūkstantinėmis aukomis tada buvo 
paremti menkesni vietiniai 
projektai.

Gerą sprendimą padarė ir 
Tautos/VLIKO/fondas, 
pažadėdamas paskirti pusę milijono 
dolerių. Neteko girdėti, ar bent 
dalis šių pažadėtų aukų pasiekė 
Lietuvą. Pagirtina ir Lietuvių 
Bendruomenės pastangos sutelkti 
bent pusmilijoninį dolerių. Be 
visuomeninio skatiko, daug aukoja 
privatūs asmenys. Deja, turtuolių 
turime mažai, o ir mūsų 
pasiturintieji nėra milijonieriai tikra 
žodžio prasme. Taigi visų pareiga 
remti Lietuvą pagal mūsų išgales.

Moldavijos Aukščiausioji 
Taryba didele balsų dauguma 
priėmė respublikos suverenumo 
deklaraciją. Ji skelbia, kad 
Moldavijoje nebegalios sovietinė 
Konstitutcija, visasąjunginiai 
įstymai, kad respublikai priklausys 
visi jos teritorijoje esantys turtai ir 
gamtos ištekliai. Moldavijoje ir 
Rumunijoje įvyko didinga 
demonstracija, kuria buvo 
paminėtos Moldavijos prievartinio 
įjungimo į Sovietų Sąjungą 
penkiasdešimtosios metinės. Beveik 
dviejų šimtų kilometrų ilgio gyva 
žmonių grandinė sujungė du 
buvusius Besarabijos miestus 
Moldavijoje ir Rumunijoje. Sovietų 
pasieniečiai neįstengė sulaikyti per 
Rumunijos ir Sovietų Sąjungos sieną 
besiverčiančios minios.
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Popiežius savo mintis skyrė 
Lietuvai. Kol dar neturiu galimybės 
prieš Aušros Vartų Dievo Motiną 
Vilniuje padėkoti už visus šiuos 
šimtmečius, dėkingumą reiškiu prieš 
Čenstakavo Dievo Motiną. Dėkoju 
už Lietuvą, už Tautą ir Kraštą, 
paženklintą didelių bandymų 
kryžiumi, pažymėtą nepalaužiamos 
vilties ženklu.

Šventojo Tėvo - bendrosios 
audiencijos metu - apie Lietuvą 
pasakytus žodžius ištisai išspaudsino 
pirmame puslapyje lenkų ir italų 
kalbomis Vatikano dienraštis 
„L‘Osservatore Romano“, taip pat 
Vatikano radijo biuletenis. 
Biuletenyje Popiežiaus kalba 
pristatoma antrašte: Popiežius 
šiandien savo mintis skyrė Lietuvai, 
išreiškė viltį, kad galės aplankyti 
Lietuvos žemę. Taip pat ir Italijos 
laikraščiai vakarinėse laidose plačiai 
perteikia Šventojo Tėvo mintis apie 
Lietuvą. Jono Pauliaus II-ojo dėka 
Lietuvos vardas vėl nuaidės po 
pasaulį, visiem primins už savo teises 
kovojančią krikščionišką lietuvių 
tautą.

Petrašiūnuose buvo iškilmingai 
pašventintas kryžius, pastatytas dar 
taip neseniai čia riogsojusio tanko 
vietoje. Vakare, miesto žmonės su 
žvakėmis rinkosi Karo Muziejaus 
sodelyje, kur neseniai atstatytą 
kryžių pašventino kun. doc. Vytautas 
S. Vaičiūnas. Birželio 15-tą dieną, 
18-tą valandą, Kauno arkikatedroje- 
bazilikoje aukotos šv. Mišios už visus 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės.

Konstantinopolio stačiatikių 
patriarchato delegacija Romoje. 
Pagal nusistovėjusią tradiciją, 
apaštalų Petro ir Pauliaus liturginės 
šventės proga į Romą atvyksta 
Konstantinopolio stačiatikiu 
patriarchato delegacija. Ji įteikė 
Sventąjam Tėvui Konstantinopolio 
patriarcho Dimitrio I-ojo laišką, 
kuriame reiškiama viltis, kad 
katalikų ir Konstantinopolio 
stačiatikių Bažnyčios ir toliau sieks 
viena kitą geriau pažinti, palaikys ir 
plės nuoširdų tarpusavio dialogą, 
vedantį į tikėjimo ir į regimąją 
sakramentinę vienybę. Ypač šiais 
laikais, rašo laiške Konstantinopolio 
patriarchas, mūsų Bažnyčios privalo 
būti dabar vykstančio visuotinio 
tautų suartėjimo skatintojos.

Švento Bernardo asmenybė 
primena šiuolaikiniam žmogui, kad 
Dievas yra kiekvieno žmogaus 
Tėvas,- brolis ir bičiulis, o ne jo 
varžovas, pasakė kardinolas Poupard 
Clairvaux cistersų vienuolyne, 
Prancūzijoje, įvykusiame švento 
Bernardo gimimo devynių šimtų 
metų minėjime. Ypač dabar, kai 
daug kur jaučiamas abejingumas 
tikėjimui, kalbėjo kardinolas, švento 
Bernardo pavyzdys turi paskatinti 
atverti valstybines sienas, nugalėti 
egoizmą ir užsisklendimą savyje, vėl 
įsisavinti vertybes, kurias beveik 
prieš tūkstanti metų skelbė šventasis 
Bernardas. Jomis turi remtis savo 
tapatybės ištakų ieškanti ir vienybės 
siekianti naujoji Europa.

Popiežius Jonas Paulius II-sis, 
patyręs apie Mekoje, Saudo 
Arabijoje, įvykusią nelaimę, kurioje 
žuvo beveik tūkstantis penkis šimtai 
žmonių, dalyvavusių kasmetinėje 
maldos kelionėje į Islamo šventąsias 
vietas, per Vatikano valstybės 
sekretoriatą išreiškė Saudo Arabijos 
vyriausybei ir tautai savo skausmą ir 
giliausią užuojautą dėl ištikusios 
tragedijos.
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Jau matosi laisvės aušra
Maskva dar vis norėtų kaip nors 

sugrąžinti Lietuvą j Sovietų Sąjungą. 
Tik kyla klausimas, kur yra ta 
sąjunga, po to kai Rusijos 
Federalinė Respublika ir Ukraina 
pasiskelbė suverenėmis valstybėmis 
net su savais pinigais ir 
kariuomene? Vėl neaišku, kieno 
prezidentas yra dabar pats 
Gorbačiovas. Lietuva turi savo, 
Rusija išsirinko Jeltsiną, o Ukraina 
tikriausiai padarys tą pat.

Gorbačivo padėtis tikrai 
nemaloni. Būti prezidentu neturint 
savo krašto, ir sekretorium 
kompartijos, iš kurios visi bėgioja ir 
kurią jam pačiam teks palaidoti 
tyliai be būgnų ir trimitų, yra 
nekokia privilegija. Tik KGB 
tinklas ir generolai kol kas padeda 
išvengti visiško chaoso rusų 
imperijoj.

Dar per anksti spėlioti, ar 
Gorbačiovas sulikvidavo komunistų 
partiją ir rusų imperiją pagal iš 
anksto sugalvotą planą, ar dėl jo 
neapdairumo sugriuvo namas, kurį 
jis pradėjo atremontuoti. Pirmuoju 
atveju jis būtų tikras genijus, kuris 
įsifiltravo į pačią Kremliaus galiūnų 
kliką ir ją vėliau sunaikino. 
Antruoju atveju, jis būtų naivus 
reformatorius mėginęs 
improvizuotom priemonėm
sumoderninti Rusiją ir jos 
ekonomiją. Dažni jo nusistatymo 
kapitaliojimai kalba daugiau už 
antrąjį atvejį. Gorbačiovas blaškosi 
į visas puses, žiūrint koks vėjas 
pučia. Reformos turėjo būti 
paremtos darbais, bet ne pažadais, o 
dabar, po 5 metų šokinėjimo vietoje, 
jam greičiausiai neteks įgyvendinti 
taip dažnai minėtos perestroikos. 
Kas nors kitas tai turės padaryti.

Pasiskubinęs paskelbti Lietuvos 
blokadą, Gorbačiovas prarado 
demokratiško reformatoriaus ir 
idealisto aureolą. Per daug vartojo 
savo galią, kad paklupdyti Lietuvą. 
O kas iš to išėjo? Lietuva tebėra 
pasiryžus ginti savo 
nepriklausomybę ne su armija, 
kurios neturi, bet su tautos 
vieningumu ir atkaklumu. Šiuo 
momentu pati S. Sąjungai yra 
silpnesnėj pozicijoj negu mūsų 
mažutė Lietuva po blokados 
padarytos jai žalos.

Visgi reikia pripažinti, kad dėka 
Gorbačiovo genijaus ar naivaus 
reformatoriaus Rytų Europa ir 
Pabaltijis galėjo išsilaisvinti bent 
keletą metų anksčiau, negu būtų 
buvę be jo. Gal bus išvengta ir 
pilietinio karo, jei Gorbačiovas 
netrukdys respublikom valdytis 
savarankiškai arba palaikyti kokius 
nors specialius ryšius su Maskva. 
Kaip toks jis įeis į istoriją. Jo 
nuopelnas yra ir pagreitintas 
kompartijos sunaikinimas. Už tai 
pasaulis ir okupuotos šalys jam yra 
dėkingos, bet tik už tai.

Dabar jau yra aišku, kad Lietuva 
taps nepriklausoma susitarus 
gražiuoju su Maskva arba ir 
nesusitarus, kai imperija jau 
nebegalės mums primesti savo 
reikalavimų. Laikas skubiai dirba 
Lietuvos naudai. Mūsų tauta turi 
prieš akis šviesią ateitį, kuriai, 
aišku, reikia ruoštis, kiek leidžia 
aplinkybės.

Daug kam kyla abejonė, ar 
Lietuva galės išsilakyti 
nepriklausoma dėl žemės turtų bei 
žibalo stokos. Beieškodami 
atsakymo į šį klausimą, pažvelkim į 
pasaulį. Ten rasim turtingai 
gyvenančių tautų neturinčių nei

Rašo Dr. Jonas Kunca 

alyvos, nei dujų, nei mineralų. 
Rasim ir gyvenančių skurde labai 
daug šalių, nors jos yra apdovantos 
žemės turtais. Taivano (Formozos) 
salos plotas prilygsta tik pusei 
Lietuvos. Jos žemės gelmėse turtų 
nėra. Visgi Taivanaseksportuojauž 
76 milijardus dolerių ir turi 9 
milijardų pozityvų saldą. P. Korėja, 
Hong Kong ir Singapūras yra 
ekonominiai aukštai pakilę kraštai 
neturėdami jokių žemės turtų.

Išvardintų mažų valstybėlių 
pasisekimo priežatis glūdi jų 
logiškoj ekonominėj politikoj, kuri, 
nežiūrint kai kurių skirtumų, turi 
sekančias bendras
charakteristikas,pagal vieno
Standfordo universiteto
profesoriaus studijų rezultatus: 1) 
imami gana žemi 18-20% mokesčiai; 
2) sumažinta biurokratija iki pačių 
reikalingiausių tramitacijų; 3) 
užtikrintas darbo pastovumas; 4) 
griežta valdžios išlaidų kontrolė, 
įskaitant naujų pinigų spausdinimą; 
S) skatinimas savų ir užsienio 
investacijų; 6) Palaipsnis 
panaikinimas subsidijų 
antiekonomiškų įmonių rėminui ir 
7) patrauklūs procentai už laikomas 
sutaupąs banke, visad viršiną 
infliacijos aukštį.

Jei minėti kraštai neturėdami 
žemės turtų tiek geros žemės kaip

MORATORIUMAS TIK RIBOTAM LAIKUI
Lietuvos Aukščiausioji Taryba 

posėdyje, po ilgų ir labai gyvų 
diskusijų sutiko laikinai - šimtui 
dienų, nuo derybų su Maskva 
pradžios įšaldyti Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
deklaraciją. Aukščiausioji Taryba 
balsų daugumą priėmėtokioturinio 
pareiškimą:

Lietuvos Respublikos 
Aukščiausioji Taryba būdama ir 
likdama Tautos ir Valstybės 
suvereninių galių reiškėją, 
atkurdama nepriklausomą Lietuvos 
valstybę ir visų tų galių vykdymo 
tikslu siekdama tarpvalstybinių 
Lietuvos Respublikos derybų su 
TSR Sąjunga, skelbia nuo tokių 
derybų pradžios šimto dienų 
moratoriumą 1990-ųjų metų kovo 
11-os dienos Aktui dėl Lietuvos 
nepriklausomos valstybės 
atstatymo, tai yra sustabdo iš jo 
kylančius teisinius veiksmus. 
Lietuvos respublikos ir TSR 
sąjungos derybų pradžia, jų tikslai ir 
sąlygos fiksuojami šalių įgaliotųjų 
delegacijų specialiu protokolu. 
Lietuvos Respublikos Aukščiausioji 
Taryba gali moratoriumą pratęsti 
arba atšaukti. Moratoriumas 
savaime netenka galios nutrūkus 
derybom. Jeigu dėl kurių nors 
įvykių arba aplinkybių šio šaukimo 
Lietuvos Respublikos Aukščiausioji 
Taryba negali normaliai vykdyti 
valstybinės valdžios funkcijų, 
moratoriumas tuo pačiu momentu 
netenka galios.

Pagal turimas informacijas, už šį 
pareiškimą, skelbiantį laikiną 
moratoriumą kovo 11-os dienos 
Aktui, Balsavo 69-ni Lietuvos 
deputatai, 35-ki balsavo prieš ir du 
susilaikė. Pareiškimas buvo 
suredaguotas remiantis Tarybos 
pirmininko Landsbergio pasiūlymu, 
kad moratoriumas kovo 11-os 
dienos Aktui būtų paskelbtas tik 

Lietuva galėjo pasiekti ekonominio 
gerbūvio aukštumas, kodėl mūsų 
šalis negalėtų to pat atsiekti? 
Lietuviai nėra geltonodžiai, bet tai 
irgi darbšti ir vieninga tauta turinti 
gana aukštą žmonių išsilavinimo 
lygį- Mūsų krašto klimatas yra gana 
švelnus, turim gerus plotus neblogos 
žemės ir didžiulius pažeminino gėlo 
vandens rezervus (didelis turtas). 
Nėra abejonės, kad Lietuva ne tik 
gali išsilaikyti, bet ir puikiai 
progresuoti, tik turim turėti sumanią 
administraciją ir pernešti kantriai 
pirmųjų nepriklausomybės metų 
sunkumus, kurių aišku, netruks. 
Tarp kita ko, ekonominiam 
progresui reikia ir politinio 
stabilumo. Turėsim pamiršti 
oportunistines tendencijas ir pavesti 
valdyti kraštą patiem 
kompetingiausiem valstybės vyram. 
Savaime bus prieita ir prie mūsų 
valstybės sienų saugumo per sutartis 
su mūsų kaimynais. Mat, investijų 
niekas nenori rizikuoti krašte su 
nesaugia jo ateitim.

Turim tikėtis, kad ikšiolintis 
politinis lietuvių tautos vieningumas 
neiširs atsiekus mūsų tikslą-krašto 
nepriklausomybę, ir kad 
nepaskęsim daugybės partijėlių 
jūroje ir kad tokiu būdu patys 
sudarysim tinkamas sąlygas 
sklandžiam ir greitam Lietuvos 
atstatymui ir įsijungimui į aukšto 
kultūrinio ir ekonominio standarto 
valstybių šeimą.

ribotam laikui - šimtui, dienų, tiktai 
nuo derybų su Maskva pradžios, 
kad jis gali būti pratęstas arba 
atšauktas, taip pat, kad 
moratoriumas savaime netenka 
galios nutrūkus derybom.

Kaip pastebi apžvalgininkai, 
pirmininko Landsbergio pasiūlymu, 
siekiama galimybių ribose apsaugoti 
Lietuvos interesus, ypač atkurtą 
respublikos suverenitetą. 
Landsbergio pasiūlymas skiriasi nuo 
ankstesnio ministrės pirmininkės 
Prunskienės suformuluoto 
dokumento, kuriuo Aukščiausioji 
Taryba buvo raginama paskelbti 
moratoriumą derybų su Maskva 
laikotarpiui, nepažymint 
moratoriumo trukmės ir kitų sąlygų. 
Prunskienės pasiūlymui nepritarė 
dauguma Lietuvos deputatų.

Iš Lietuvos ką tik gautomis 
žiniomis, Maskva vėl pradėjo tiekti 
naftą Mažeikių naftos perdirbimo 
gamyklai. Šiuo tarpu dar nežinoma, 
ar ir kitos žaliavos jauyra tiekiamos 
Lietuvai.

Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Landsbergis ir ministrė 
pirmininkė Prunskienė Taline 
dalyvauja Baltijos Tarybos 
posėdyje. Vėliau, Kazimiera
Prunskienė vyks į Helsinkį.

Kaip praneša spaudos agentūros, 
Helsinkyje ir Taline liepos 3-7 
dienomis vyko devintoji tarptautinė 
konferencija branduolinio 
nusiginklavimo klausimais. Tai 
bene pirmas atvejis, kai tokios 
svarbios tarptautinės konferencijos 
pasėdžių viena dalis rengiama 
Estijos sostinėje. Apie tūkstantį 
keturis šimtus delegatų svarstys ne 
tik nusiginklavimo, bet ir 
demokratijos įtvirtinimo Europoje 
klausimus.

LRTV

Liepai
Alfonsas Stabingis

Aš tave mažytę sodinau prie namo, 
Prie vartelių kiemo tėviškės savos, 
Čia tėveliai mano, protėviai gyveno, 
Kad užaugus liepa oštum visados ... 
Nėra tėvų namo, nėra nei vartelių, 
Juos nugriovė žmonės svetimi, pikti, 
Kada griovė kryžius rymančius prie 

kelio,
Kada griovė kaimus žmonės 

svetimi.
Tu likai, liepele, vieniša stovėti, 
Tave blaškė audros, vėjo sūkuriai... 
Tu kilai j viršų ir ėmei žydėti, 
Milžine didžiule šiandien tu tapai.
Čiulba, gieda paukščiai lizdelius 

sukrovę,
O bitelės lanko tūkstančiais pulkų, 
Tu didinga stovi, tavo šakos ošia, 
Liūdną, liūdną giesme tėviškės 

raudų.
Po tavim sustojęs primenu vaikyste, 
Tu buvai mažytė, buvom mes vaikai 
Aš liūdžiu dėl savo žuvusios 

jaunystės ...
Iš tėvų sodybos tu viena likai.

1989.XI1.31
Tėviškė Petroškai

Neskubėkime su 
ekonomine pagalba 
Sovietams

Buvęs Prancūzijos respublikos 
prezidentas Giscard d‘Estaing 
išreiškė nuomonę, kad nėra jokio 
reikalo skubėti su ekonominės 
pagalbos teikimu S. Sąjungai. Būtų 
geriau palaukti, kol Sovietų Sąjunga 
parengs konkretų ekonominės 
reformos planą ir pradės jį vykdyti. 
Jei ekonominė pagalba bus iš anksto 
suteikta, pažymėjo Giscard 
d’Estaigas, ji nepadės S. Sąjungai 
persitvarkyti, bet, priešingai, gali 
sulėtinti persitvarkymo siekius. 
Vakaruose yra nemažai politinių ir 
ekonominių veikėjų, apžvalgininkų, 
pasisakančių prieš kreditų 
suteikimą sovietam. Prezidentas 
Bush'as, pavyzdžiui, pasakė, kad 
Kremlius turėtų pirmiausia smarkiai 
sumažinti ginklavimuisi skiriamas 
milžiniškas lėšas, apriboti arba visai 
nutraukti kai kuriem kraštam 
teikiamą ekonominę pagalbą, 
priminė, kad Kremlius Kubai 
kasmet išmoka apie penkis 
miliardus dolerių. Ekonomistai 
mano, kad sovietinės ekonomikos iš 
viso nebegalima išgelbėti ir nėra 
reikalogelbėti. Ji turi būti pagrininai 
reformuota. Net ir kai kurie sovietai 
viešai tvirtina, kad jei nebus 
reformuota sovietų ekonominė 
sistema, Vakarų pagalba bus 
bergždžia. Rusas deputatas 
Rumjancev Vatikano radijo 
dienraščiui duotame interview 
pasakė, kad persitvarkymas Sovietų 
Sąjungoje nedavė jokių 
apčiuopiamų rezultatų nei 
politinėje, nei ekonominėje 
plotmėje. Jo įsitikinimu, 
persitvarkymas, viešumas, 
vadinamas socialistinis pliuralizmas 
pasmerkti žūti. Jų vietą užims kitos 
vertybės - daugiapartinė sistema, 
parlamentinė demokratija, politinė 
opozicija, laisva rinka, demokratinė 
Rusija, suverenumas. Rumjancev‘o 
nuomone, dabar prasidėjo ne 
persitvarkymo antroji fazė, kaip 
tvirtina Gorbačiovas, bet 
atsisveikinimo su socializmu 
laikotarpis. LRTV
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Kunigo Svarinsko prisiminimai apie
Profesorių Leoną Karsaviną

(tęsinys iš Nr. 25)
Siame, 9-tajame korpuse, dirbo 

du gydytojai. Vienas iš jų Sologub, 
nedidelis medicinos žinovas, bet 
mėgstąs postringauti apie filosofiją. 
Dažnai girdavosi, kad per gyvenimą 
yra padaręs bent 10-šimt tūkstančių 
abortų. Tada tvirtinau: „Tamstą, 
daktare, galima vadinti .budeliu“. 
Na, ir šis gydytojas dažnai 
pasišaukdavo j savo kabinetą 
profesorių Leoną Karsaviną, 
pradėdavo jam dėstyti savo 
filosofines teorijas. Profesorius 
sėdėdavo ant kėdės valandą ir kitą, 
kaip tardymo metu ir tylėdavo. 
Sėdėdavo, kol visai išvargdavo. 
Eidamas ant savo naro sakydavo: 
„Visa Rusijos nelaimė, kad 
kiekvienas čia bernas imasi ne savo 
darbo“. Kartą jj paguldžiau 
priešpiečiais su kitu džiovininku, 
buvusiu rusų emigrantu Vokietijoje, 
rusų-japonų karo dalyviu, grafu 
Daškievič-Gorbackij. Aukštas, 
kūdas, judrus senukas su monokliu 
akyse, maniau, kad jiems abiem bus 
geriau ir galės tarp savęs 
pasikalbėti. Grafas Daškievič- 
Gorbackij pateko į sovietų rankas 
Vokietijoje ir šiame korpuse baigė 
savo žemės Golgotą.

Po kurio laiko profesoriaus 
Leono Karsavino sveikata pradėjo 
blogėti ir ligonis paprašė sanitarą 
Joną Paukštą pakviesti provoslavų 
kunigą - tėvą Petrą, savo laiku 
baigusį Kijevo dvasinę akademiją. 
Tėvas Petras dirbo ligoninės kalinių 
rūbų saugojimo kameros vedėju. 
1948-aisiais metais, gruodžio 18-tą 
dieną, temperatūra nukrito netgi iki 
-58C, todėl suprantama, kad toks 
darbas šiltoje pastogėje buvo 
brangus kiekvienam kaliniui ir 
tėvas Petras pabūgo netekti šiltos 
vietos ir sanitaro kviečiamas ateiti 
išklausyti išpažinties, nes 
profesorius ruošėsi mirti, atsisakė 
kategoriškai. Tai labai pamokantis 
atvejis kunigams. Jonas grįžo į 
korpusą ir pranėšė profesoriui, kad 
tėvas Petras neateis - „matyt bijo“ - 
garsiai užbaigė. Tą dieną 
profesorius su nieku nekalbėjo ir 
buvo užsidaręs, ir susimąstęs keletą 
dienų. Prakalbėjęs skundėsi: „Visą 
gyvenimą tarnavau pravoslavijai, o 
dabar, mirties valandą, atsisakė man 
patarnauti. Pašaukite katalikų 
kunigą, aš noriu pereiti į Katalikų 
Bažnyčią“. Lenkų prelatas Adolfas 
Kokorizinski, dirbęs penktajame 
ligų skyriujefelčeriu, veikiai atėjo ir 
išklausė išpažinties. Profesorius 
išpažintį atliko gražia lotynų kalba. 
Tai buvo svarbus įvykis, ne tik 
Leono Karsavino gyvenime (ir jo 
filosofijos įkvėpėjas Vladimirovas 
Solovjevas buvo perėjęs į Katalikų 
Bažnyčią prieš mirtį), bet ir mūsų 
visų gyvenimo įvykis. Irtadaašjam 
padovanojau mirusio generolo- 
majoro Jodyšiaus kryželį su 
relikvijom. Vienas austras iš 
varinės vielos padarė retėžėlį ir 
profesorius nešiojo kryželį viešai 
ant marškinių ir su juo buvo 
palaidotas.

Ligoninėje profesorius 
vaikščiojotik su apatiniais baltiniais 
chalatų ligoninėje nebuvo; kadangi 
buvo aukšta temperatūra, džiova 
progresavo, tai ant pečių užsidėdavo 
medvelninį, seną, sunešiotą, 
pakankamai nešvarų „adijalą“ ir 
mažą, juodą, akademišką kepuraitę. 
Greitai man atidavė savo raštus ir 
rašymo priemones sakydamas: 

„Viskas. Daugiau nebegaliu. Šie 
rašiniai yra geriausi mano 
gyvenime“. Aš parvežiau visą į 
Lietuvą, daktaro Šimkūno 
prašydamas perduti velionio šeimai, 
bet jis buvo taip įbaugintas, kad 
nieko nepriėmė. Vėliau daktaro 
žmona Leontina perdavė visa tai j 
Lituanistinkos archyvą.

Palaidojom su kryželiu ant 
krūtinės; kapo numerio 
nebeatsimenu. Man atrodo, kad 
porofesoriaus Karsavino kapas jau 
yra antrame rusų alfabete. Abezėje 
amžinas pašalas, todėl - kapas iki 
metro gilumo. Atšilus, vasarą 
samanos ne daugiau 40 cm, taigi 
vienoje vietoje turėtų būti apie 50- 
šimt karstų. Al-as iki A50 - BĮ iki 
B50-pagalrusųalfabetą. Vėliau ėjo 
antras alfabetas: A priml - iki A 
prim 50. Ir jau kiek pamenu Abėzę 
palikau 1955-ais metais, buvo 
prasidėjęs trečias rusų alfabetas.

Kun. ALFONSAS SVARINSKAS su dr. VYTAUTU A. DAMBRAVaV 
vertėja DANUTĖ STATKUTĖ-de-ROSALES Venezuelojc 1990.IV.1 '

Pasiruošimai deryboms
Lietuvos derybos su Sovietų 

Sąjunga galėtų jau prasidėti tuoj po 
sovietų kompartijos kongreso, 
pareiškė agentūrai Interfax Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininko pavaduotojas Česlovas 
Stabkevičius. Jis mano, kad prieš 
derybų pradžia įvyks dvišaliai 
konsultaciniai pasitarimai per 
kuriuos bus siekiama nustatyti 
derybų tikslus, sąlygas,laiką ir 
trukmę. Susitarus dėl šių detalių 
prasidėtų tikrosios derybos ir įgytų 
galios Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo aktui Parlamento Vilniuje 
paskelbtas moratoriumas. 
Parlamento pirmininkas Vytautas 
Landsbergis numato, kad kelias j 
derybas su Maskva nebus lengvas. 
Kalbėdamas per Lietuvos radiją 
Landsbergis pasakė, kad, 
pirmiausia, vyks ilgos derybos apie 
derybas, bus siekiama susitarti, 
kokio pobūdžio ir rango delegacijos 
atstovaus abiem šalim, kokios galios 
bus suteiktos delegacijom, kurioje 
vietoje turėtų vykti derybos. 
Susitarus šiais klausimais galės 
prasidėti tikrosios derybos. Jose, 
kitų svarbių klausimų, reikės tartis, 
kaip ir kada Lietuvos vyriausybė 
galės perimti respublikos 
ekonominių reikalų tvarkymą, 
sąjunginio respublinio pavaldumo 
įstaigas ir žinybas, pasienio kontrolę 
ir t.t. Landsbergis dar kartą 
pabrėžė, kad nepriklausomybės 
aktui paskelbta moratoriumu 

Toliau - lentelės su išdegintu 
numeriu buvo kabinamos ant 
dešinės kojos didžiojo piršto, 
kalama ant karsto viršaus ir ant 
gairelės virš kapo. Viršuje viskas 
sunaikinta, bet ant karsto ir karste 
paliko. Manau, kad pakankamai 
ženklų, kad galima būtų atpažinti 
karstą ir mirusį.

Bandykite per Joną Paukštą 
sužinoti ir kapo numerį.

Taigi, labai tiktų, kad profesorius 
Leonas Karsavinas būtų perkeltas į 
Rasų kapines, kaip labai nusipelnęs 
Lietuvos kultūrai žmogus.

Dieve padėk visiems, atlikti gerą 
krikščionišką darbą ir bent po 
mirties tinkamai pareikšti velioniui 
pagarbą ir palaidoti Lietuvoje, kurią 
jis labai mylėjo, o jo atminimui 
išleisti jo „Europos kultūros istoriją“ 
5-kis tomus.

Kunigas Alfonsas Svarinskas 
Viduklės klebonas

Lietuva tik ribotam laikui atsisako 
nepriklausomos valstybės 
suvereninių teisių. Landsbergis 
pridūrė, kad net derybų su Maskva 
metu Lietuvoje nenustos galiojusi 
respublikos Konstitucija ir jos 
įstatymai.

Ministrė pirmininkė Prunskienė, 
sugrįžusi iš Helsinkio, iš savo pusės, 
pasiūlė, kad į Lietuvos derybas su 
Maskva būtų įjungtos taip pat 
Latvija ir Estija, bet pripažino, kad 
Maskva tokiam sumanymui nesanti 
labai palanki. Trys Pabaltijo kraštai, 
kiekvienu atveju, pasakė 
Prunskienė, derins savo politiką 
Maskvos atžvilgiu, stiprins 
tarpusavio bendradarbiavimo 
ryšius, sutartinai spręs iškylančias 
problemas, Galbūt jau ateinančią 
savaitę įvyks Pabaltijo respublikų 
viršūnių naujas susitikimas, 
kuriame bus svarstomi Lietuvos 
vyriausybės parengti pasiūlymai 
Maskvai, tarp jų naujos Lietuvos 
sutarties su Sovietų Sąjunga 
projektas.

Sovietų Sąjungos ministras 
pirmininkas Ryžkovas, tuo tarpu, 
pranešė, kad sovietinė vyriausybė 
jau panaikino visus ekonominius 
suvaržymus Lietuvai. Tačiau iš 
Lietuvos šiandien Vakarus 
pasiekusiomis žiniomis, nafta, 
gamtinės dujos, kitos žaliavos vėl 
pradėtos tiekti tik iš dalies. Šiuo 
tarpu gaunama tikapie 50 procentų 
normalaus žaliavų kiekio. Vilniuje

Jungtinių 
Amerikos Valstijų 
Prezidentui

Liepos ketvirtoji yra Jun gtinių 
Amerikos Valstybių
nepriklausomybės šventė. Ta proga, 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
prezidentui Bushui pasiuntė tokio 
turinio sveikinimo laišką:
Gerbiamasis Pone Prezidente, -

Lietuvos Respublikos žmonių 
vardu leiskite nuoširdžiai 
pasveikinti Amerikos liaudį ir 
asmeniškai Jus Amerikos 
Nepriklausomybės deklaracijos šių 
metų sukakties proga.

Lietuvos Respublikos žmonės 
žavisi Jungtinių Amerikos Valstijų 
du šimtmečius išsaugota ištikimybe 
laisvės ir demokratijos idealams. 
1776 metų liepos 4-oji - tai diena 
įrašyta į žmonijos kovų dėl laisvės 
istoriją. Jungtinės Amerikos 
Valstijos gali didžiuotis tuo, kad 
liepos 4-oji visada bus švyturiu 
kitoms tautoms, siekiančioms 
laisvės ir nepriklausomybės.

Lietuvos valstybės istorija siekia 
daugiau kaip septynis šimtmečius. 
Deja, tuo metu, kai Amerikos 
kolonistai kovojo, kad sukurtų savo 
valstybę, Lietuvai grėsė Rusijos 
jungas. Tada Lietuvai likimas lėmė 
tapti Rusijos imperijos dalimi 
daugiau kaip 120 metu.

1918 metų vasario 16-ąją buvo 
paskelbta Lietuvos
nepriklausomybė leidusi per du 
dešimtmečius daug pasiekti visose 
gyvenimo srityse. Nelaimei, Sovietų 
Sąjungos karinė okupacija ir 
aneksija 1940 metais buvo
penkiasdešimties nelaisvės metų 
pradžia.

1990 metų kovo 11-ąją Lietuvos 
Respublikos Aukščiausioji Taryba 
paskelbė atkurianti Lietuvos 
Nepriklausomybę. Po to Lietuvą 
užgriuvo politinė ir ekonominė 
blokada, grąsinimai ginklu. Prieš 
Lietuvą, kuri neturi galingų 
propagandos priemonių, yra 
sukeltas tikras šaltasis karas, 
lydimas dezinformacijos ir 
juodinimo. Tačiau Lietuvos žmonės 
nenukrypo nuo savo kelio į galutinį 
tikslą - laisvę ir nepriklausomybę. Ir 
niekas mūsų neprivers pripažinti 
Sovietų Sąjungos suverenumo 
Lietuvai.

Daugiau kaip prieš du 
šimtmečius, galinga valstybė - 
Jungtinės Amerikos Valstijos-buvo 
įkurta, puoselėjant laisvės ir 
demokratijos idealus. Mes tikime, 
kad amerikiečiai palaikys mus, nes 
ir mes siekiame įkūnyti 
nepriklausomoje Lietuvoje tuos 
pačius idealus.
Su pagarba,

Vytautas Landsbergis 
Lietuvos AT-os pirmininkas

spėjama, kad tik už kelių dieną 
Lietuva gaus normalų žaliavų kiekį. 
Ministro pirmininko Ryžkovo 
nuomone, Lietuvos
nepriklausomybės aktui paskelbtas 
moratoriumas greičiausiai turės būti 
pratęstas, nes per šimtą dienų bus 
sunku išspręsti visus tarp abiejų 
šalių iškilusius klausimus. 
Ryžkovas pažymėjo, kad Lietuvai 
dabar tenka išryškinti savo 
nusistatymaus. Viskas priklausys 
nuo to, kokio pobūdžio bus tie 
nusistatymai. Iš pradžių mes
išklausysime visus Lietuvos
pasiūlymus ir tik po to pradėsime 
tikrąsias derbyas. LRTV
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Dariaus ir Girėno testamentas

Vytuko sapnas

jaunimui
Prieš skridimą Darius ir Girėnas 

paliko testamentą Jaunajai 
LIETUVAI - tai tau, JAUNIME! Štai 
tų didvyrių testamento žodžiai 
„Lietuvių tauta laukia iš savo sūnų, ir 
drąsesnių žygių - Jaunoji Lietuva, 
mūsų pasisekimas tegu sustiprina 
Tavo dvasią ir pasitikėjimą savo 
jėgomis ir gabumais! Bet jei 
Neptūnas ar galingasis audrų 
Perkūnas ir mums bus rūstus - pastos 
mums kelią j Jaunąją Lietuvą, tada 
Tu turėsi iš naujo ryžtis, aukotis ir 
pasirengti naujam žygiui, kad 
audringųjų vandenynų dievai būtų 
patenkinti Tavo pastangomis, 
pasiryžimu ir nekviestų Tavęs į Didįj 
Teismą

Mielas Jaunime! - pildyk jų 
testamentą. Ypač šiuo laiku. Jau 
pavergtas lietuvis kelia Lietuvą j 
laisvę. Jos vardas vėl išgarsintas. Ji 
šaukia ir laukia iš tavęs pagelbos. 
Juk ir juodu buvo išeiviai, kurie

Ar Gorbačiovas išsilaikys prezidentu'?
Sis klausimas neseniai buvo 

iškeltas, kai Gorbačiovas lankėsi 
Amerikoje. Man atrodo, kad
Gorbačiovas negalės išsilaikyti 
Tarybų Sąjungos prezidentu. Savo 
žmonių tarpe jis populiarus, ir jo 
ekonominė politika nemėgiama. 
Žmonės skundžiasi, kad dar niekada 
nebuvo taip blogai, kaip dabar. 
Parduotuvėse yra mažiau maisto, 
negu anksčiau ir taip pat yra 
trūkumas visokių kitų prekių.

Kas pakeistų Mikhailą 
Gorbačiovą? Borisas Jeltsinas. Jis 
yra populiaresnis. Šiuo metu jis 
Rusijos federacijos prezidentas. 
Jeltsinas nori, kad visos Tarybinės 
respublikos būtų pilnai 
savarankiškos, o Gorbačiovas nori 
palaikyti bent liuosą respublikų 
sąjungą kurią jis vadina federacija.

Gorbačiovas yra daug gero 
atsiekęs, bet yra atėjęs laikas jam 
atsistatydinti. Vakarų kraštai jį dar 
vis remia, kad jis pasiliktų 
prezidentu. Bet tikriausiai išeis 
kitaip. Jeltsinas pateks j jo vietą ir 
taps paskutiniu Tarybų Sąjungos 
prezidentu. Tarybų Sąjunga, kurios 
dalyvės respublikos aiškiai 
nenoromis joje dalyvauja, 
nebeegzistuos.

Lietuva, Latvija ir Estija yra 
toliausiai nužengusios link 
nepriklausomybės. Betir kiti kraštai, 
ypatingai pati Rusija, siekia pilnos 
nepriklausomybės. Aš patarčiau 
Lietuvos naujam prezidentui 
užmegsti gerą draugstę su Rusijos 
prezidentu Jeltsinu, nes pagrindinė 
prekyba vyksta su Rusija, o ne su 
Tarybų Sąjunga. Tokiun būdu bus 
galima išsilaikyti prieš vykdomą 
blokadą. Tegu neužšaldo paskelbtos 
nepriklausomybės, o palaukia, kol 
Gorbačiovas pasiduos
reformatoriams. Žinoma, jeigu jo 
valdžią perimtų senieji komunistai, 
gal net ir įvyktų karas.

Kaip bebūtų, Lietuvai ir kitiems 
Rytų Europos kraštams ateitis visgi

užaugo ir išsimokino Amerikoje, bet 
buvo patriotai, mylėjo Lietuvą. 
Jaunuolis Romas Kalanta išgarsino 
Lietuvos vardą susidegindamas už 
jos laisvę.

Tau jaunime, nereikia žūti su 
lėktuvais, ar susideginti už Lietuvos 
laisvę. Tau tik reikia gerai kalbėti 
savo tautos kalba, tai bus tavo 
troškimas, kad ji būtų laiminga, kad 
ji būtų laisva mūsų Tėvynė Lietuva!

JŽ

gera. Senasis komunizmas dabar 
jau beveik visai žlugęs. Sprendžiant 
iš to, kaip greitai paskutiniu laiku 
keičiasi politinė padėtis, 
Gorbačiovas gali labai neužilgo būti 
pašalintas, ir gali atsirasti penkiolika 
naujų nepriklausomnų valstybių. 
Turės būti išspausdinti nauji 
žemėlapiai. Juose pasirodys ne 
Gorbačiovo planuojama tarybų šalių 
federacija, o atskiros respublikos.

Tomas Aras, Lituan kursai

Gorbačiovo 
išsilaikymas

S.Sąjun ga susidaro iš penkiolikos 
valstybių, kuriuose gyvena įvairių 
tautybių žmonės. Visas tas tautybes 
valdyti yra labai sunku, nes 
kiekviena turi skirtingą kalbą, 
papročiusirkartaisnettikybą. Taip 
pat jų tarpe yra daug skirtingų rasių. 
Nuo senų laikų visi tie žmonės yra 
turėję daug karų.

Šiais laikais jie yra suvienyti po 
viena valdžia, bet kai kurios 
valstybės reiškia norą išeiti iš 
Sovietų Sąjungos ir turėti savo 
nepriklausomybę.

Lietuva šiais metais pirmoji 
valstybė, kuri paskelbė savo 
nepriklausomybę. Latvija ir Estija 
neužilgo sekė Lietuvą. Ukraina, 
Gruzija, Moldavija ir kitos valstybės 
nerimauja, kalba apie 
nepriklausomybę.

Šiomis dienomis Borisas 
Jeltsinas buvo išrinktas rusų 
respublikos vadu ir paskelbė 
Rusijos suverenitėtą. Tuo būdų 
Gorbačiovo autoritetas žymiai 
sumažėjo. O visai neseniai
išgirdome per žinias, kad 
Gorbačiovas žada atsistatydinti nuo 
komunistų partijos vadovybės, jis 
pasiliks tik prezidentu. Taip jo 
autoritėtas vėl sumažės.

Petras Aras
Lituan. kursai, Melbournas

„Kam reikia lietuviškai kalbėti?“ 
- pagalvojo Vytukas ir užmigo.

„Moki kalbą - žinai kelią. Kalbą 
mokėti yra turtas, kurio vagis 
nepavogs, kandys nesuės ir ugnis 
nesudengins.“ - atsakė senas, mažas 
nykštukas sapne.

„Kas gero iš to, jei moki 
lietuviškai kalbėti? Reikia eitį į 
lietuvišką mokyklą, į lietuviškus 
šokius, - per daug vargo. Na, 
šeštadienias, nei sekmadieniais 
negali išsimiegoti, arba žaisti su 
australų vaikais,“ - galvojo toliau 
Vytukas.

Nykštukas pakreipė galvą ir 
pradėjo aiškinti Vytukui: „Lietuviai 
turi gražią ir labai seną kalbą, kurią 
mūsų seneliai ir mūsų tėveliai 
išlaikė iki dabar. Vytuk, reikia 
didžiuotis, kad esi lietuvaitis ir kad 
lietuviškai kalbi Australijoje 
gyvendamas. Lietuvos istorija ir 
lietuvių papročiai yra labai įdomūs. 
Pagalvok, kiek džiaugsmo ir juoko 
tu turi margindamas Velykinius 
margučius! Kiek laimės, kada laimi 
dovaną per margučių vakaronę už 
gražiausią margutį. Australai apie 
tai nieko nežino. O, kaip smagu yra 
valgyti Kūčių vakarienę. Ir kiek 
Kalėdos duoda tau džiaugsmo.

O kur dar Kaziuko mugė su 
visais skanumynais? Senasis 
nykštukas nusišypsojo, pažiūrėjo į 
Vytuką ir toliau kalbėjo: 
„Jausdamais lietuviu, tu turi 
branginti savo kalbą ir laikyti ją

Ar Gorbačiovas išsilaikys valdžioje'?
Kodėl jis atleido blokadą?

Šių dienų įvykiai taip staigiai 
keičiasi, kad sunku žinoti kas seka 
po ko, bet klausant radijo ir žiūrint 
televizijos, susidaro vaizdas, kad 
mums netaip lengva atgauti 
neprilausomybę, kuri iš mūsų buvo 
smurtu atimta. Galbūt, Gorbačiovas 
žino gerai, kad Lietuva gyveno 
laisva tiek metų be Rusijos ir ji nori 
gyventi ir dabar laisvai. Bet duoti 
Lietuvai nepriklausomybę, tas pats, 
kad atsisakyti Rusijos imperijos. 
Mūsų laimei, Rusijoj atisrado Boris 
Jeltsin, kuris atstovauja rusų tautą 
be jokios peristroikos ir Gorbačiovo 
įstatymų. Šitaip atsirado opozicija 
prieš Gorbačiovą. Jo užimtų kraštų 

Emilja Žitkevičiūtė, Leongatos pradžios mokyklos 3-jo skyriaus mokinė. 
Laimėjo iš visos Viktorijos pradžios mokyklų ABC radijo „Earthworm“ 
gamtos - Science - konkurso premiją $100.

Ji stebėjo kaip paukštelis (wren) pasidarė sau lizdelį, kaip iš kiaušinėlio 
išriedėjo paukštelis ir kaip jis užaugo. Lizdelis buvo krūme, kuris auga 
už virtuvės lango.

Močiutė ir Tėvukas linki laimėti daugiau premijų!

pirmoje vietoje virš svetimų kalbų. 
Tu turi kalbėti lietuviškai su savo 
lietuviais draugais ir savo šeimoje. 
Jei tu to nedarysi, tu negalėsi jaustis 
geru lietuviu.“ - aiškino toliau 
senutis nykštukas. „Lietuvių kalbą 
reikia išlaikyti. Tas priklausys nuo 
mūsų visų. Gyvenant svetimuose 
kraštuose išlaikyti lietuvių kalbąyra 
sunku.“ „Yra lengviau kalbėti 
angliškai su draugais“ - įterpė 
Vytukas. „Žinoma.“ - atsakė 
nykštukas - „Bet tavo tėvai yra 
lietuviai. Jie išmokė tave kalbėti 
lietuviškai, o tavo atsakomybė bus 
nepamiršti tos gražios lietuviškos 
kalbos. Ne tik nepamiršti, bet ir 
išlaikyti ir perduoti ją toliau savo 
vaikams. Lietuvių kalbą greit 
prarasi, jei nekalbėsi lietuviškai.“

Nykštukas susirūpinęs baigė 
išaiškinimus vienu sakiniu: „Stenkis 
būti geras lietuvis! - bus tau į 
naudą,“ - su tais žodžiais nykštukas 
dingo.

„Aš būsiu geras lietuvis. Aš 
būsiu geras lietuvis!“ - šaukė 
Vytukas. Tuomet Vytuko mama 
įėjo į kambarį. „Atsibusk, atsibusk, 
Vytuk!“ - purtė jį mama. Vytukas 
staiga prabudo iš miego sėdo lovoje 
ir pasakė: „Aš būsiu geras lietuvis, 
mama, man bus į naudą. - Vytuko 
mama pasveikino ir pabučiavo 
Vytuką. Ji buvo labai laiminga 
Vytuko geru sprendimu.

Daina Didžytė
7 skyrius, Melbournas

valdymas pasidaro daug sunkesnis, 
dėlto, kad Jeltsin būdamas rusų 
tautos prezidentu, palaiko ir 
okupuotas tautas, kaip Lietuvą. 
Komunsitų imperijai griūvant, 
Lietuvai pasidaro geresnės 
galimybės atgauti laisvę, bet artėjant 
žiemai ir negaunant kuriamų dujų ir 
alyvos, Lietuvos parlamentas nutarė 
užšaldyti Nepriklausomybės 
klausimą, Gorbačiovui prašant. 
Nuėmęs blokadą, pradės teikti 
Lietuvai dujas, benziną ir alyvą. 
Tokiu būdų, Lietuvai bus lengviau 
palaukti kurį laiką su 
Nepriklausomybės reikalavimu.

Rita Bruožytė 
Lituan kursai, Melbournas

5



6 psi TE V I SKĘS AIDAI Nr 28 1990 m. liepos mėn. 31d.

Atvyks Vyskupas Antanas Vaičius
Vienas iš pačių žymiausiųjų 

ALD svečių bus Jo Ekscelencija 
Telšių Ordinaras Vyskupas Antanas 
Vaičius. Tai atgimstančios Tėvynės 
Lietuvos pats pirmasis vyskupas, 
kuris mus aplankys Australijoje. 
Prelatas Petras Butkus MBE prašė, 
kad prieš Lietuvių Dienas Vyskupas 
aplankytų Sydney lietuvius. 
Vyskupo kelionių maršrutas 
sudarytas pas Algimantą Žilinską 
Concord Kelionių Biure, kurį Jo 
Ekscelencija priėmė, kaip buvo 
pateikta.

Užsakytas Jugoslavijos oro 
linijos lėktuvas. Vyskupas Antanas 
Vaičius iš Maskvos išskris gruodžio 
10 d. pirmadieni 4 vai. po pietų per 
Belgradą ir Flight No. 580 i Sydney 
atskrenda gruodžio 12 d. trečiadienį 
7.35 vai. ryto. Aerodrome Vyskupą 
pasitiks Sydney lietuviai. Vyskupo 
iškilmingos pontifikalinės šv. Mišios 
lietuvių St. Joachim's bažnyčioje 
Advento iii sekmadienį, gruodžio 
16 d. suteiks Sutvirtinimo 
Sakramentą, jei bus kandidatų. 
Galėtų dar aplankyti Canberros 
lietuvius.

Į Melbourną iš Sydney Vyskupas 
išskrenda F1 ight No. 461 gruodžio 21 
d. penktadieni 12 vai. vidudienį. 
Melbourne bus 1.15 vai. po pietų ir 
sutiks lietuviai. Ekscelencija 
Melbourne liks per visas Lietuvių 
Dienas. Iškilmingos pamaldos šv. 
Jono bažnyčioje Advento IV 
sekmadienį. Bendros Kūčios 
Lietuvių Namuose. Iškilmingos 
pamaldos Kalėdų I dieną. ALD 
atidarymo pamaldos su Ekscelencija 
koncelebracinės šv. Mišios St. 
Patrick's katedroje gruodžio 26 d. 
trečiadieni 2 vai p.p. Ekscelencija

Sydnėjaus Lietuvių Parapijos Jubiliejus
Pagal nusistovėjusią tradiciją 

Sydnėjuj buvo švenčiama šv. Petro 
ir Povilo šventė. Mūsų katalikišką 
bendruomenę aptarnauja kunigai 
prel. Petras Butkus ir kun. Povilas 
Martūzas. Jų vardines iškilmingiau 
atšvęsti šiais metais suorganizavo 
sporto klubas „Kovas“. Si šventė 
jungėsi su 40 metų Lietuvių katalikų 
parapijos veikla Sydnėjuj.

Po šv. Mišių St. Joachim's 
bažnyčioje liepos 1 d. įvyko lietuvių 
kapelionų pagerbimas - iškilmingi 
pietūs. Džiaugėmės prel. Petro 
Butkaus pagerėjusia sveikata, 
įgalinusi jį dalyvauti šioje šventėje.

Vaišių metu kalbėtojai daugiau 
koncentravosi ant prel. P.Butkaus 
pastoracinės ir visuomeninės 
veiklos per paskutinius 40 metų 
Lietuvių bendruomenėje. 
Pagerbimo pobūvio kordinatorius 
Sporto klubo „Kovas“ pirm. 
E.Lašaitis iškviečia pirmuoju 
kalbėtoju, sporto veteraną 
žurnalistų Antaną Laukaitį. Per 40 
metų Antanas Laukaitis artimai 
bendarbiaudamas turėjo daug 
reikalų nuo pat pradžios lietuvių 
parapijos įsikūrimo. AXaukaitis 
pabėrė įdomių žinių apie prel. 
P.Butkaus veiklą ir kūrybą. Jam 
lankantis Lietuvoje, buvo susitikęs 
su prel. P.Butkaus jaunystės dienų 
draugais. Girdėjo jaunimą 
dainuojantį prel. Butkaus parašytas 
dainas. Kalbėtojas pastebėjo kad šią 
dieną prel. nešioja sidabrinį sporto 
ženkliuką, kuris jam buvo įteiktas 
Lietuvos Vyriausių Kūno Kultūros 
Rūmų.

Jauno kunigo P.Butkaus lietuvių 
kolonijos sielovadoje nebuvo 
rožėmis klotas. Bažnytinė vadovybė 

dalyvaus ir LSS Australijos Rajono 
Skautų Stovyklos atidaryme sausio2 
d. Po Australiją Vyskupas skrenda 
Australian Airlines oro linija.

Geelonge ALK Federacijos 
Įgaliotinis Vladas Stuikevičius 
prašė, kad Ekscelencija aplankytų ir 
Geelongo lietuvius. Taip Vyskupas 
atvyks į ruošiamą Priėmimą 
Geelonge Lietuvių Namuose 
gruodžio 23 d. Advento IV 
sekmadienį 5 vai. vakare.

I Adelaidę Vyskupas Antanas 
Vaičius iš Melbourne išskrenda 
sausio 3 d. ketvirtadienį 10.10 va) 
ryto, Flight No. 26. Adelaidėje bus 
10.50 vai. Trijų Karalių šventėje 
sausio 6 d. Ekscelencija aukos 
iškilmingas šv. Mišias Sv. Kazimiero 

Telšių vysk. Antanas Vaičius po pamaldų Chicagoje. Jo kairėje : 
lietuvių Jėzuitų provinciolas kun. A. Saulaitis.o dešinėje - svečias 18 
Kauno Antanas Kalanta ( Romo Kalantos brolis) ir pranciškonas iš 
Lietuvos A. Kungys. Ed. Šulaičio nuotrauka

nenorėjo matyti lietuviškų pamaldų, 
ar turėti savo bažnyčią. Pradžioje 
Camperdown klebonas kabinėjosi 
dėl mažiausių menkniekių. 
Bankstowne St. Brendans klebonas 
uždraudė klausyti išpažinčių 
sekmadieniais, kas atseit nesutiko 
su šios parapijos tvarka. Nebuvo 
lengva pereiti ir St. Joachims 
bažnyčiąLidcombe. Vis tik pradėjus 
lietuviškas pamaldas šioje 
bažnyčioje jos klebonas Msgr.John 
Meaney greitai pamilo lietuvius. 
Lietuviai čia naudoja veltui 
parapijos salę, mokyklą ir kitus 
patogumus be mokesčio. 
A.Laukaitis baigdamas savo ilgą, bet 
įdomų sveikinimą, palinkėjo prel. 
Butkui kitais metais nuvykti į Sporto 
šventę Lietuvoje. Jauniausios 
„Kovo“ sportininkės D.Sliterytė ir 
Dičiūnaitė įteikė prel. Butkui 
simbolinę dovanelė. Kunigams 
Petrui Butkui ir Povilui Martuzui 
buvo sugiedota Ilgiausių Metų.

Sekė eilė sveikinimų. ALB 
Sydney Apylinkėspirm.A.Giniūnas 
sveikino solenizantus žodžiu ir tuo 
pačiu sporto klubo „Kovui“ įteikė 
$200 čekį. Ramovėnų ir Katalikų 
Kultūros d-jos vardu sveikino 
A.Vinevičius, „Daina“ choro vardų 
pirm. PrJQagys ir įteikė dovanėlę. 
Pastbėjo, kad prel. P.Butkus yra 
choro stambiausias rėmėjas. 
Lietuvių klubo pirm. Jurgis 
Karpavičius giliai įvertino lietuvių 
kunigų įnašą Lietuvių 
bendruomenei. Pastebėjo, kad kun. 
P.Martūzas pasidaręs kompiūterių 
specialistu talkininkauja Mūsų 
Pastogei ir Tėviškės Aidams. Saulių 
sveikinimąperskaiteDr. A.Viliūnas, 
Sekė visa eilė sveikinimų:

Lietuvių bažnyčioje.
Iš Adelaidės į Melbourną 

Vyskupas A.Vaičius išskrenda 
sausio 9 d. trečiadienį 1050 vai. 
ryto, Flight Nr. 41. Į Melbourną 
atskrenda 12.25 vai. Čia aerodrome 
Melbourne lietuviai atsisveikina su 
garbinguoju svečiu Ganytoju ir 
Jugoslavijos oro linijos lėktuvu, 
Flight No. 581, išskrenda 3.30 vai. 
po pietų per Belgradą, Maskvą, į 
Tėvynę Lietuvą.

Mūsų nuoširdi padėka Vincui ir 
Eugenijai Stagiams, kurie yra Jo 
Ekscelencijos Vyskupo Antano 
Vaičiaus kelionės mecenatai.

Kun. dr. Pr. Dauknys 
ALK Rengimo Komiteto narys 

Pamaldų reikalam

T.Vingilienė Moterų Draugijos 
vardu, V.Patašius - Spaudos 
Sąjungos ir Tautos Fondo vardu, 
B.Barkus - skautu, A.Kramilius - 
ateitininku, B.Genys parapijos 
vardu ir perskaitė daug sveikinimų 
gautų raštu iš Lietuvos, Amerikos, 
Italijos ir Australijos. Išskirtini 
Telšių vyskupo Antano Vaičiaus ir 
prel. PJatulio iš Romos.

Kun. P.Martūzas savo padėkos 
žodį nuogąstavo dėl senstančių 
lietuvių kunigų Australijoje. Sakė, 
kad būdamas Lietuvoje kalbėjęs su 
kardinolu Sladkevičium dėl 
sunkėjančios kunigų padėties 
Australijoje.

Prel. P.Butkus savo padėkos žodį 
išreiškė savo sukurtais poezijos 
posmais. Dėkodamas sportininkams 
už suruošimą šios šventės jiems 
kelionės išlaidoms į sporto šventė 
Lietuvoje paaukojo $100. Šventė 
pietuose dalyvavo ir Lidcombc 
klebonas Msgr. John Meaney. 
Linkime mūsų Dvasios vadams 
sveikatos ir stiprybės ne tik jų vardo 
dienose, bet ir kiekvienoje jų 
ateities dienoje. Pjiūtisyra didele, o 
darbininkų nedaug.

AJŠramilius

CANBERROJE
Nepriklausomos Lietuvos 

Fondui Canberroje aukojo: $1000 
Bronė Žilinskienė. Po $100 
K.Biveinienė, St. Ratas. $60 S. ir 
B.Sumilai. Po $50 M.Martišicnė, Dr. 
G.Danta. Po $20 G.Schick, 
G.Kaminskas. $10 E.Penikis. 
Širdingai dėkojame aukojusiems.

Fondo komitetas

A. r A. AGOTA 
ANKIENĖ

1900.11.10 - 1990.VI.28

Ištikta širdies priepuolio su šiuo 
pasauliu atsiskyrė savo laiku buvusi 
mūsų bendruomenėje darbšti bitelė 
Agota Ankienė.

Gimusi Skriaudžiuose, 
Marijampolės apsk. knygnešio Prano 
ir Marijos Mockopetriu šeimoje. 
Seimą gabendavo iš Tilžės lietuvišką 
spaudą, už ką buvo persekiojama 
Veiverių Caro laikų žandarų.

1921 metais Agota išteka už 
Konstantino Ankaus ir išsikelia į 
Klaipėdos kraštą, kur vyras gauna 
tarnybą pasienio policijoje. Seimą 
tarnybos reikalais kilnojama iš vienos 
vietos į kitą. Smalininkuose dirbant 
1939m. Klaipėdos Kraštą užima 
Hitleris ir Ankų šeimai su kitais 
lietuviais patrijotais tenka persikelti į 
Didžiąją Lietuvą. Iš rytų ateina 
liaudies „išlaisvintojai“ raudonieji ir 
užėmę Lietuvą „atiduoda“ Vilnių. 
Seimą pagauta entuziazmo persikelia 
į Vilnių, kur Konstantinas gauna 
darba Spaudos fonde. Komunistai 
greitai iššifruoja, kad buvusiam 
Lietuvos pasienio policininkui, šis 
darbas geriau tinka komunistui ir 
šeima pajutusi pavojų palieka Vilnių 
ir grįžta į Marijampolę į žmonos 
tėviškę. Lietuvą užėmus vokiečiams, 
Lietuvos valdžios kvietimu 
Konstatinas grįžta į Vilnių, vėliau į 
Kauną į anksčiau turėtą darbą.

Ankai užaugina dukrą Justiną, 
sūnus Kęstutį ir Vytautą. Sūnus 
Vytautas vokiečių suimtas iš Šančių 
gimnazijos ir išvežtas darbams į 
Vokietiją. Vėliau atsiduria 
Jugoslavijoje ir bebėgant į Italiją 
pagautas Tito komunistų ir 
sušaudytas.

Seimą iš Kaselio stovyklos 
atvyksta 1948m. į Sydnėjų Australiją. 
Čia prasideda sunkus kūrimosi 
laikotarpis. Velionė dirba, kaip 
tarnaitė australų šeimose ir vėliau 
Liūly Bay užkrečiamų ligų ligoninėje. 
Darbšti Ankų šeima nusiperka gražų 
namą North Parramattos 
priemiestyje ir čia velionė užbaigia 
savo ilgo gyvenimo dienas... Velionė 
kiek sąlygos leidžia dirba Moterų 
draugijoje ir kaip gabi šeimininkė, 
šeimininkauja bendruomenės 
baliuose ir parengimuose.

Velionė neieškojo reklamos, tad 
jos pageidavimu buvo palaidota tik 
šeimos narių. Liepos 3d. gedulingas 
mišias atlaikė Lidcombe klebonas 
Msgr. John Meaney, po kurių šeimos 
lydima buvo palydėta j amžino 
poilsio vietą Rookwood Lietuvių 
sekcijos kapines.

Giliame liūdesyje paliko vyras 
Konstantinas, dukra Justina-Kedienė 
ir sūnus Kęstutis su šeimomis. Nors 
laisvės varpas jau skamba žaliuose 
Suvalkijos laukuose, mirties angelas 
išsiveda amžinybėn brangią žmoną, 
mamą, močiutę Agotą j gyvenimą be 
ašarų ir vargų. Svetinga Australijos 
žemė priglaudė tavo žemiškus 
palaikus, o Viešpats lai suteikia tau 
AmžinąSvicsą irRamybę. (ak)
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Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolijos 

nariai rugpjūčio mėnesį meldžiasi 
už lietuvių katalikiškos spaudos 
darbuotojus.

Rugpjūtis, katalikiškos spaudos 
mėnuo Australijoje. Sekmadieniais 
prie bažnyčios „Tėviškės Aidams“ 
aukas priima Katalikų Federacijos 
Valdybos nariai.

Katalikiškos Spaudos mėnesį 
pradedant, ALK Federacijos

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

P o $100 P. ir JJPullinen (140) 
NSW ir A.Baltutis (115) USA. $10 
V.Cerakavičius (188) Vic.

Per mūsų įgaliotinį Canberroje 
J.Kovalskį gauta: po $20 V.Genys 
(40) ir SKairys (120). Po $10 
B.Gružienė (15), R.Gilmore, 
KMakūnas (87) ir Vilkaitis. Po $5 
B.Minius (10), F.Katauskas (20), 
L.Budzinauskas (55), P.Gružauskas 
(60), VKeraitis (232), Švedas (20), 
B.Sumila (17), J.Vitartas (40),
R. Silinis (42, R.Katauskas, 
T.Zilinskas (130), jZentelis (39),
S. Ratas (38), P. ir S.Darius ir 
pavardė neįskaitoma.
Nuoširdus ačiū už aukas.

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininką

Tautos Fondas
Leonas Pučius aukojo Tautos 
Fondui $20. Aukojusiam nuoširdus 
ačiū.

TF Atstovybė Melb.

Melbourne Lietuvių 
Biblioteka

Daug Lietuvos Atgimimo 
periodikos bibliotekai perdavė V. 
Aniulis. Gautos knygos: A. 
Palaimos „Gulbės giesmė“, 
eilėraščiai, Melbourne 1987 (autorės 
dovana). K. Gaivenio, A. Lyberio, 
V. Šerno „Trumpas lietuvių-rusų 
kalbų žodynas“, Kaunas 1989. K. 
Puodėno „Esperanto-lietuvių ir 
Lietuvių-esperanto kalbų žodynas“, 
Vilnius 1988. „Lietuvos TSR 
statistikos metraštis 1988 m.“, 
Vilnius 1989 (iš Lietuvos atvykusios 
svečio Liudo Gribėno dovana). 
Aukojo: $20 P. Dranginis, $10 Id. 
Matuzonis. Ona Skirka dovanojo 
knygų, albumų ir plokštelių.
Nuoširdus ačiū.

J. Mikštasjšilbiotekos vedėjas

Joninių Vakaras
Pelnas Joninių Vakaro, ruošto 

birželio 23d. Melbourne Socialinės 
Globos Moterų Draugijos, parėmė 
Lietuvos Atstatymo Fondą 1200 
dolerių.

Negalėdami pobūvyje dalyvauti, 
tam tikslui aukojo: $25
OJ.Bratiškai, $15 V.Vaitiekūnienė, 
$12 JKvietelaitis, $10 J.Grigaitienė.

Renginio paruošimui 
talkininkavo draugijos rėmėjai. 
A.Savickas padarė skelbimą. 
D.irV.Simankevičiai paruošė 
reklaminius lapelius. Programą 
atliko Folklorinė grupė, 
vadovaujama Br.Staugaitienės ir 
A-Karazijienės. J.Simankevičienė 
papuošė Kupolę. J.Simkienė gražiai 
išpuošė salę. A. Karazija linksmino 

Valdyba šv. Mišių auka rugpjūčio 5 
d. prisimena visus „Tėviškės Aidų“ 
gyvuosius ir mirusiuosius 
geradarius, rėmėjus, skaitytojus.

Antanina Valkienė $50 aukojo 
Sv. Kazimiero kolegijai Romoje.

Mariją Kazlauskienę mirties 5 
metų sukaktyje šv. Mišių auka 
prisimena jos duktė Elena 
Spokevičienė rugpjūčio 4 d.

LKVS-ga Ramovė Melbourne 
„Tėviškės Aidams“ paaukojo $50. 
Už auką LKF-jos Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja.

PRANEŠIMAS
Melbourno Lietuvių Katalikų 

Moterų Draugijos metinė šventė 
įvyks rugpjūčio 18d. (šeštadienį) 
Melbourno Lietuvių namuose. 
Sv.Mišios bus aukojamos Kankinių 
koplyčioje 2 vai. p.p. Po pamaldų 
bus pietūs, kur yra kviečiamos visos 
narės su savo vyrais. Apie 
dalyvavimą prašome pranešti 
Valdybos narėms.

MLKM D-jos Valdyba

Melbourne Aukos
ALB Melbourno Apyl. Valdyba 

praneša, kad aukos Lietuvai jau 
pasiekė Melbourne $73,000 sumą. 
Gauta dar ir vaistų už apie $20,000 
vertę. Primenam aukotojam, kad 
nepriklausomos Lietuvos atstatymui 
reikės didelių sumų. Užtat dėkime 
metodiškai dolerį prie dolerio laisvo 
mūsų krašto ateičiai.

BULGARIJA. Opozicijos 
verčiamas iš pareigų atsistatydino 
tik neseniai išrinktas Bulgarijos 
prezidentas Mladenovas. Nors jo 
vadovaujama persitvarkiusi 
komunistų partija laimėjo prieš 
mėnesį Bulgarijoje įvykusius 
politinius rinkimus, didelė 
visuomenės dalis, ypač opozicinės 
partijos ir studentų sąjūdis, nuolat 
reiškė nepasitikėjimą ir 
nepasitenkinimą naująja valdžia. 
Prezidentą galutinai
sukompromitavo neseniai atrastas 
viename uždarame posėdyje jo 
pasakytos kalbos garsinis įrašas: 
prezidentas kalboje siūlė su tankų 
pagalba išvaikyti praėjusių metų 
gruodžio keturioliktąja Sofijoje 
vykusią masinę demonstraciją 
prieš valdžią. Įrodžius garsinio 
įrašo autentiškumą, Mladenovas 
buvo priverstas atsistatydinti iš 
pareigų. LRTV

Melbourne
puikia muzika.

Prie pelno padidinimo prisidėjo 
sėkminga loterija, kuriai fantus 
aukojo I.O‘Dwyer, B.Kavai, 
DJZemkalnienė. Skanius pyragus 
paaukojo L.Bartaškienė, 
V.Bladzevičienė, Z.Kalpokienė, 
E.Korsakaitė, M.Matulionienė,
J.Mičiulienė, J.Rekešienė, 
V.Vaitiekūnienė, JZialkauskienė, 
D-Zemkalnienė. Darbu po pobūvio 
prisidėjo L.Padgurskis.

Dėkojame dalyvavusiems ir 
visiems vienu ar kitu būdu 
prisidėjusiems prie Joninių 
pasisekimo ir kartu lėšų sutelkimo 
Lietuvos paramai.

Soc. Globos Moterų 
D-jos Valdyba

1. Šių metų spalio mėn. (tiksli 
databus paskelbta) įvyks savaitgalio 
mokyklų ir Lituanistinių kursų 
mokinių rašinių konkursas. 
Mokiniai dalyvauja konkurse pagal 
amžiaus ir žinių kategorijas. 
Mokytojai ir tėveliai yra prašomi 
paraginti jaunimą dalyvauti 
konkurse.

2. Dėmesio jaunime iki 30 metų 
amžiaus.
Primename, kad rašinių konkurso 
terminas yra pratęstas iki lapkričio 
30 dienos. Raginame jaunimą 
atsiųsti savo rašinius apie „Sibiro 
tremtinius“ arba „Partizanų veiklą“. 
Rašinius galima rašyti lietuvių ar 
anglų kalbomis. Smulkesnes 
konkurso sąlygas mielai suteiks 
Maria Cox-Sydnėjuje, Andrius 
Vaitiekūnas-Melboure, arba ALB 
Švietimo Tarybos pirmininkė Isoda 
Davis 6/365 Military Road, Henley

A. r A. JURGIS SEDLIORIUS
Juodas gandas, žinia apie netektį 

visiems pažįstamo Jurgio Sedliorių 
nuskambėjo Geelongo lietuvių 
tarpe. Liepos 6 d. negrįžtamai 
iškeliavo į amžinybę eidamas 72- 
uosiusmetus. Jis atvyko j Australiją 
1950 m., atliko savo dvimetinį 
valstybinį kontraktą Pietų 
Australijoj. Kilęs iš ūkininkų, 
šeimoje dvi seserys ir du broliai 
pasiliko Lietuvoje, Jurgis ilgėjosi 
savųjų ir Tėvynės, nemažai ašarų 
praliejo minėdamas senus 
praėjusius laikus. Mėgo dalintis 
įdomiais Nepriklausomos Lietuvos 
laikų prisiminimais, o ypač 
minėdavo tą laikotarpį, kada 
tarnavo Lietuvos kariuomenėj 
puskarininko laipsnyje.

Jurgis buvo vienas iš geriausių 
geelongiškių tarpe rėmėjų mūsų 
subuvimų ir tautinių pasirodymų 
metu, nepaprastai įvertino 
lietuvišką kultūrinę ir sportinę 
veiklą. Turbūt Jurgis nėra praleidęs 
progų prie žiūrovų ar dalyvautojų 
skaičiaus minėjimuose, sporto ar 
šokių parengimuose.

Lietuvių namus Geelonge padėjo 
statyti drauge su kitais 
pasišventusiais statytojais, pats 
paaukojęs pinigų statybos pradžiai, 
o kalbant apie aukas reikia 
pažymėti jo dosnumą.

Hobartas
A. t A. JONAS RADZEVIČIUS

Kieta Tasmanijos žemė 
priglaudė dar vieną lietuvį. 1990 
metų liepos mėnesio septintą dieną, 
a.a. Jonas Radzevičius atsigulė 
amžinam miegui prie savo tėvo, 
mirusio prieš keliolika metų, 
Cornelian Bay kapinėse.

St. John's bažnyčioje, Glenorchy 
mieste, buvo atlaikytos gedulo šv. 
Mišios. Kunigui patarnavo 
bendruomenės pirmininkas 
Ramūnas Tarvydas. Pamaldose 
dalyvavo beveik visi Hobarto 

PADĖKA
A. a. Juozui Juškevičiui mirus brangiam vyrui, tėvui ir tėvukui, 

dėkojame gerb. kun. dr. P. Daukniui už Rožančiaus pravedimą, už 
paakotas šv. Mišias, už laidotuves. Dėkojame taip pat R. Klimienei, 
S. Makaravičienei, žentui Algiui Klimui ir anūkams. Dėkojame 
dalyvavusiems šv. Mišiose, visiems aukojusiems šv. Mišioms už 
Juozo vėlę, už gėles ir užuojautos korteles. Visiems širdingai ačiūl

Elena Juškevičienė ir dukra Dana

Beach, S.A. 5022, telef. (08) 356 
2617.

3. Lietuvos pradžios ir 
vidurinėms mokykloms 
(gimnazijoms) reikia pagalbos. Mes 
visi galime padėti, būtent:
a) pasiųsti gerų žurnalų, pav. 
„National Geographic“ ir kitų;
b) rasti anglų kalbos mokytojams ir 
mokiniams korespondentų;
c) pasiųsti mokykloms anglų kalbos 
kursų vadovėlių ir knygų;
d) pasiteirauti artimiausioje 
mokykloje, ar ten galima būtų gauti 
nemokamai dar geros mokslinės 
medžiagos, bet kuri jau 
nebenaudojama. Ją pasiųsti į 
mokyklas Lietuvoje;
e) Lietuvos mokyklų adresų yra pas 
ALB-nės Švietimo Tarybos 
pirmininkę.

ALB-nės Švietimo Tarybos 
pirmininkė

Prieš 2 mėnesius ištiko jį didelė 
nelaimė; piktadariai smarkiai 
sužalojo Jurgį netik patį, bet padegė 
jo namus. Pasveikęs su kitųpagalba 
mėgino sutvarkyti padarytą žalą.

Laiduotuvės įvyko liepos 12 d. su 
pamaldomis šv. Jono bažnyčioje. 
Palaidotas East kapinėse palydėjo 
eilė draugų bei pažįstamų.

Geelongo Apylinkės Valdyba, 
Moterų Draugija, draugai, pažįstami 
reiškia gilią užuojautą giminėms 
Lietuvoje, artimiesiems, draugams ir 
pažįstamiems. Tegul būna lengva 
Tau Australijos žemelė mielas Jurgi, 
už gerus labdaringus darbus.

ALB Geelongo Apyl. Vald.yba 

lietuviai. Po pamaldų ilga procesija 
masinių palydėjo velionį į kapines, 
kur kunigas atliko paskutines 
laidojimo apeigas, pasakė keletą 
atsisveikinimo žodžių ir karstas 
nusileido į kapą. Liūdesy paliko 
motina Ona, brolis Vytas ir dvi 
sesutės - Valė ir Stasė.
Ilsėkis Jonai ir mylėk...
Tegul mergaitės angelų tenai, 
Bučiuoja tavo veidą.

S. Augustavičius
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LSS RAJONO
VADIJA

Mums gerai pažįstamas ir 
Australijoje viešėjęs Lietuvos 
Tautinio Olimpinio K-to prezidentas 
Artūras Poviliūnas pranešė, kad 
Baltijos Olimpiniai komitetai Rygoj e 
turėjo susitikimą su TSRS 
olimpiniais vadovais ir komiteto 
naujuoju pirmininku V. Smirnov. 
Jis Pabaltiečims pareiškė, kad TSRS 
rems Pabaltijo valstybes gauti teisę 
būti Tarpt. Olimpinio K-to nariais 
tik su viena sąlyga, kad jie 
atstovautų TSRS rinktines. 
Latviams ir estams tai nėra aktualu, 
nes jie oficialiai iš šių rinktinių 
nepasitraukė, kai lietuviams tai 
nepriimtina, nors tas paaiškės po 
susitikimo su Tarpt. Olimp. K-to 
prezidentu Ch. A. Samaranch 
rugpiūčio mėn. prieš TOK sesiją. V. 
Smirnov taip pat pabrėžė, kad 
ateinančiais metais visi Rusijos 
čempionatai bus atviri ir Lietuvos 
sportininkai ten galės rungtyniauti. 
To anksčiau negalima buvo net 
pagalvoti.

Lietuvoje labai domimasi 
ateinančiomis IV-mis Pasaulio 
Lietuvių Sporto žaidynėmis. „Kovo“ 
išvykos į Lietuvą vadovas A. 
Laukaitis užmezgė tarpusavio ryšius 
su šios šventės rengėjais, nes 
asmeniškai negavęs įvažiavimo 
vizos, negalėjo sporto vadovų 
suvažiavime dalyvauti. Be kitų 
sporto šakų Australijoje labai 
populiarus yra ir bilijardas. 
Šventėje šios varžybos bus taip pat 
pravestos ir jomis rūpinasi Lietuvos 
bilijardo federacija. '

Vienas iš buvusių iškiliausių 
Lietuvos ir visos Sov. S-gos 
krepšininkų Muencheno olimpiadoj

LTOK-to informacija
Lietuvos Tautinio Olimpinio 
komiteto atstovo Australijoje 
informacija

Lietuvos Tautinis Olimpinis 
komitetas praneša, kad IV Pasaulio 
lietuvių sporto žaidynių proga jie 
rengia leidinį, kuriame bus 
išspausdinti Lietuvos valstybės ir 
mūsų tautos vadovų sveikinimai, 
žaidynių programa, praėjusių 
žaidynių aprašymai ir kita žaidynes 
liečianti medžiaga.

LTO komitetas kviečia 
Australijos lietuviškas firmas įdėti į 
leidinį savo reklamas ir būtų 
dėkingi, jei už dedamas reklamas 
tos firmos finansiniai paremtų LTO 
komitetą.

Reklamų jie laukia š.m. liepos - 
rugpiūčio bėgyje. Leidinys bus 
platinamas Lietuvoje ir tautiečių 
tarpe užsienyje, įteikiamas žaidynių 
dalyvaims ir svečiams.

Nortintieji savo reklamas turėti 
minėtame leidinyje, prašomi 
prisiųsti jas artimiausiu laiku LTO 
komiteto atstovui Australijoje šiuo 
adresu: LTOK, 27 Rickaby Street, 
Croydon Park, SA, 5008.

J. Jonavičius 
LTOK-to atstovas Aust.

AUKOS
Aukos Lietuvos Tautiniam 
Olimpiniam Komitetui

Adelaidėje - E.ir S.Dainiai - $50, 
VJRatkevičius-$10. M.Voroneckui 
mirus, vietoj gėlių - BJ Jonavičiai - 
$20.

Su gilia padėka,
JJonavičius

LTOK-to atstovas Australijoje 

laimėjus ir olimpinį aukso medalį, 
dabartinis Kauno politechnikos 
instituto docentas Modestas 
Paulauskas sudarė sutartį su Iraku 
ir trejus metus Bagdade treniruos 
šio krašto vyrų krepšinio rinktinę.

Kai Italijoje vyko pasaulio 
futbolo pirmenybės ir didieji šio 
krašto miestai dieną naktį 
karštligiškai sirgo futbolu, tai 
mažesniuose Italijos miestuose taip 
pat vyko pasaulinės gydytojų 
futbolininkų varžybos, kuriose 
dalyvavo 36 komandos. Šiose 
varžybose dalyvavo ir Lietuvos 
gydytojų futbolo komanda, prieš tai 
rengėjams pastačiusi sąlygą, kad 
virš organizacinio komiteto būstinės 
ir stadione plėvesuotų Lietuvos 
trispalvės ir skambėtų Lietuvos 
himnas. Be jokių kliūčių tas buvo 
padaryta. Komandos vadovas 
chirurgas Juozas Prušinskas šiomis

Sportas Geelonqe
GLSK „Vytis“ Bowling vakaras 

1990 įvykoliepos 7-tą dieną. Tai jau 
aštunti metai iš eilės kaip šis 
vakaras yra Vyčio Valdybos 
organizuojamas. Varžybose 
dalyvavo 34 jauniai iki 14m. ir 36 
tarp 14 ir 80 metų amžiaus. Pačius 
jauniausius uoliai prižiūrėjo ir 
pamokino Kęstas Obeliūnas ir 
žmona Lily.

Po varžybų, visi susirinko į 
Lietuvių namus karštai vakarienei 
kurią skoningai paruošė narės: 
Genė Valaitienė, Irta Valodkienė ir 
Edita Ratajczak. Atidarydamas 
vakaro programą, valdybos 
pirmininkas Stasys Šutas jun. 
pasveikino visus susirinkusius ir 
padėkojo visiem, kurie prisidėjo 
prie šio vakaro pasisekimo. 
Ypatinga padėką išreiškė sporto 
vadovui Kęstui Obeliūnui ir savo 
dukrai Evetteuž krepšinio komandų 
trenyravimą, tris jaunių, vieną 
moterų ir vieną vyrų. Kasininkui, 
Liudui Bungardai už „Quiz“ loterijos 
pravedimą, taip pat ir jo agentam 
Liucijai Koszela, Angelai 
Freemantle, Juozui Manikauskui, 
valdybos nariams ir visiem loterijos 
dalyviam, kurių yra vienas šimtas.

Sekė dovanų įteikimas, 
pradedant nuo mažiausių: žem. 10 
metų mergaičių laimėtoja, antrus 
metus iš eiles, tapo Alita 
Obeliūnaitė, o berniukų Shaun 
Koch. Mergaičių žem. 14 metų 
laimėtoja Leeanne Schmidt, o 
berniukų Lukas Liebich.

Moterų skyriuj Lorraine Watach 
prisiminimo pereinamą skydą šiais 
metais laimėjo Janine Koch. Vyrų 
grupėj Alekso Bratanavičiaus 
prisiminimo pereinamą trofėjų 
laimėjo Brian Freemantle.

Pensininkų grupėj šiais metais, 
kaip ir pernai, pasigedom ponių, tad 
prašom nepasiduoti vyram ir ruoštis 
sekantiem metam. Vyrų pensininkų 
laimėtojas jau ketvirti metai iš eiles, 
Geelongo Bendruomenės 
pirmininkas Otto Schrėderis. Bet, 
gal Adolfo Obeliūno ir Otto Akenio 
nuomonę, tai jam paskutiniai metai. 
Nors daliai išlaidų padengti, įvyko 
sėkminga fantų loterija kuriuos 
nupirko klubas.

Atėjo laikas ištraukti didžiuosius 
pryzus „Quiz“ loterijos Nr. 16. 
Laimingus bilietus ištraukė Juozas 
Gailius. Laimėtojai: $50 Juozas 
Gailius, $100 Jana Brown ir $200 
Alan Renkauskas. 

varžybomis ir pačia 5000 kilometrų 
kelione Joniškėlio TŪT autobusu, 
benzino įsigijus Baltarusijoje ir su 
tuščiomis kišenėmis, kartu su visa 
komanda buvo labai patenkinti. 
Italijoje jie buvo labai šiltai ir 
draugiškai sutikti, vaišinami ir be 
futbolo rungtynių, dalyvavo ir 5-me 
sporto medicinos kongrese. Jie 
žaidė skirtinguose 10-20,000 
gyventojų miestuose ir ten buvo 
ypatingai gražiai sutikti, kai futbolo 
aikštės ten ir persirengimo 
kambariai gali konkuruoti su 
Maskvos Lužnikų stadionu. 
Lietuvos medikai šiose I-se 
pasaulinės gydytojų futbolo 
varžybose iš 36 komandų užėmė 6- 
tą vietą. Antrosios medikų varžybos 
1994 metais vyks Amerikoje ir 
Lietuva ten dalyvaus.

Antanas Laukaitis

Baigiant pirmininkas Stasys 
Šutas dar kartą padėkojo visiem 
dalyviam už gausų atsilankymą ir 
bendruomenės valdybai už klubui 
paaukotus tris naujus krepšinio 
kamuolius ($250 vertės).

Bendruomenės pirmininkas Otto 
Schrėderis pasveikino klubo 
valdybą už gerai suruoštą vakarą ir 
palinkėjo visiem vėl susitikti 
Bowling Vakare 1991.

Tad tikimės, kad sekančiais 
metais būsima valdyba vėl suteiks tą 
progą.

(KS)

Laidotuvės 
Vabalininke

Iš Lietuvos mus pasiekė žinia, 
kad 9.VII.90 mirė Vabalininko 
parapijos, Panevėžio vyskupijoje 
klebonas kunigas jubiliatas Juozas 
Varnas. Laidotuvės įvyko liepos 11- 
ąją, 12 vai. Vabalininke.

Velionis kun. Juozas Varnas 
buvo gimęs 1909 metais liepos 11, 
taigi, laidotuvių dieną jam būtų 
suėję 81-eri metai. Kunigu buvo 
įšventintas 1934-ais metais, o nuo 
1982-ųjų ėjo Vabalininko parapijos 
klebono pareigas.

Mūsų turimomis žiniomis tai jau 
12-as Lietuvoje ir antras Panevėžio 
vyskupijoje šiais metais miręs 
kunigas. LRTV

Raul Wallenbergo 
premija už žmogaus teisių 
gynybą šiais metais yra suteikta 
akademiko Sacharovo našlei Jelenai 
Bonner, Premija skiriančio 
Wallenbergo fondo atstovas 
pažymėjo, kad Jelena Bonner yra 
pagerbiama užtai, kad drauge su 
savo vyru velioniu akademiku 
Sacharovu, nepaisydama 
persekiojimų ir kitų įvairių kliūčių, 
nepaliaujamai kovojo už kilniuosius 
žmogiškuosius idealus, už žmogaus 
asmens orumo apsaugojimą, 
pagrindines žmogaus teises bei 
laisves. Raul Wallenberg'as, kurio 
vardu yra pavadinta premija, buvo 
švedų diplomatas. Karo metu 
tarnaudamas Švedijos diplomatinėje 
atstovybėje Budapešte, jis išgelbėjo 
tūkstančius žydų. Raudonąja: 
armijai okupavus Vengriją jis buvo 
sovietų suimtas ir dingo be žinios.

Lietuvos Skautai
Lietuvos Skautijos Dvasios 

Vadovas kun. Sigitas Tamkevičius 
gegužės 25-birželio 30d. lankėsi 
JAV ir Kanadoje, aplankydamas 
daugelį skautų vienetų. Jis 
susipažino su išeivijos skautų veikla 
ir užmezgė ryšius glaudesniam 
bendradarbiavimui.

Lietuvos Skautų Brolija, dėka 
Prancūzijos skautų, buvo priimta į 
Europos Skautų Bendriją. Lietuvos 
broliai dabar galės dalyvauti 
pasaulinėse stovyklose, 
atstovaudami Lietuvos Skautų 
Sąjungą.

Skautų būklai ir bibliotekos jau 
įsteigti Kaune ir Vilniuje. Taip, 
nesiskųsdami, mėgindami užpildyti 
visas spragas, tartum skruzdėlytės 
sau kelius tiesdami Lietuvos broliai 
ir sesės eina pirmyn besiruošdami, 
mokindamiesi ir kupini vilties 
šviessniai ateičiai.

Kovo mėnesi išėjo pirmas 
„Skautų Aidas“, surenkamas 
kompiuteriu ir leidžiamas 
Klaipėdoje. Redaktorius s.v. 
Vytautas Kudarauskas ir visas 
štabas viltingai žiūri j ateitį ir tikisi 
išeivijos sesių ir brolių artimo 
bendradarbiavimo. „Skautų Aido“ 
adresas: Herkaus Manto 2-317, 
Klaipėda 235800, Lithuania, Europe.

Australijos rajone sutelkti 
pinigai paramai Lietuvos skautijos 
bus panaudoti atspausdinimui 
skautiškų vadovėlių „Vyturio“ 
leidykloje Vilniuje. Mūsų LSB 
vadeiva s. Narcizas Ramanauskas, 
kuris dabar lankosi Lietuvoje, 
susitars dėl kainos ir apmokėjimo 
galimybių.

Australijos Rajone
„Vilniaus“ tunto Adelaidėje 

tuntininkei sesei Danai Baltutytei 
išvykus ilgam laikui į Lietuvą, 
tuntininko pareigas perėmė s.v.v.sl. 
Antanas Pocius. Tuntas sustiprėjo 
skaičiumi ir sueigos daromos kas 
trys savaitės. Linkime broliui 
Antanui sėkmingai tvarkytis ir 
vadovauti tuntui, kol sesė Dana vėl 
grįš namo.

„Aušros“ tunto Sydnėjuje 
tuntininkės pareigas nuo birželio 
30d. perėmė ps. fil. Eglė Garrick. 
Linkime sesei kuo geriausios sėmės

XII Rajoninės Stovyklos 
paruošimo darbai sėkmingai eina į 
priekį. Stovyklos ruošos komitetas 
posėdžiauja, baigia sudaryti
programas ir suplanuoti
užsiėmimus. Stovyklavietė jau
užsakyta. Stovyklos ženkliuko 
projektas priimtas ir galutinis 
brėžinys užsakymui pateiktas 
Rajono Vadui liepos 15d. Platesnių 
žinių dėl stovyklos pateiks stovyklos 
rengimo komitetas, kaip tik bus 
pagamintas ženkliukas ir stovyklos 
laiškų popieriaus antgalvė.

Lietuvos blokada pasibaigė, tad 
dar gal ir sulauksime Lietuvos 
skautų,-čių mūsų stovyklon.
Ruoškimės juos gražiai priimti. Vy-
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